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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Informatiké e zbatuar”
Kolegji Universitar “LOGOS” &shté& licencuar me VKM Nr. 1055, daté 29.07.2009 ku &shté miratuar
organizimi i tij né dy fakultete pérkatésisht:

I. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara, me programin e studimit t& ciklit t&¢ paré “Informatiké e
zbatuar”.

2. TFakulteti Ekonomik

Ministria e Arsimit dhe Shkencés me Urdhér Nr. 396, daté 02.08.2010, ka miratuar lejen pér ushtrimin e
veprimtarisé akademike, ndér t& tjera dhe pér programin e studimit:

a) Informatiké e zbatuar;

Me Urdhér Nr. 408, daté 13.07.2018 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, &hté miratuar hapja e
njésisé sé re né KU “LOGOS™:

3. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor
Ministria e Arsimit dhe Shkencés me Urdhér t& Ministrit Nr. 282, daté 04.07.2012 ka miratuar:

1. Akreditimin institucional t&¢ KU “LOGOS”, bazuar né Vendimin Nr. 338, daté 08.06.2012 t&
Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t&é Lartg;

2. Akreditimin e disa programeve t& studimit t€ ciklit t& paré né pérfundim t& t& cilave l&shohet
diplomé “Bachelor”, ndér té tjera dhe pér programin e studimit:

4. Informatiké e zbatuar;

Gjithashtu KU “LOGOS"” ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér t¢ akreditimit periodik,
proces i zhvilluar nga ASCAL né bashképunim me agjencing Britanike t& sigurimit t& cilésisé¢ QAA. Ky
vlerésim u finalizua me Vendim té& Bordit t& Akreditimit Nr. 95, daté 20.10.2017.

Aktualisht programi ka hyré né procesin e riakreditimit. Programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké e
zbatuar” ofrohet nga Departamenti [nformatiké e Zbatuar, me njé kohézgjatje normale 3-vjegare dhe numér
kreditesh 180 ECTS.

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém Periodik (RVJ) éshté hartuar n€ vijim té detyrimeve pér akreditimin periodik
t& programit té studimit t& ciklit t& par& “Bachelor” ng “Informatiké e zbatuar”, ofruar nga KU “LOGOS”.
N& hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) &sht& mbéshtetur né dokumentacionin e
Dosjes sé Vetévlerssimit t& pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit pér kété program studimi, n& konstatimet,
gjetjet dhe shénimet e mbajtura gjaté takimeve t& zhvilluara gjaté vizitave né Institucion, si dhe né
dokumentacionin shtes& né kuadér té tyre.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ:

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lart&, vendosén: Dr, Alketa Grepcka
dhe Dr. Ervin Ramollari si eksperté té jashtém vlerésimi pér kété program studimi. Gjaté gjithé procedurés,
ekspertét e jashtém té vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj. Emisa Isufaj dhe

gjaté vizités né Institucion nga Znj. Majlinda Demirneli.
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Kolegji Universitar “LOGOS” éshté njogur me Draft — Raportin e Vler&simit t& Jashtém mé daté
30.04.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me ané t€ shkresés me Nr. 59/6 Prot., daté
30.04.2019. KU “LOGOS” pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 58/7 Prot., daté 08.05.2019
komentet né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém, Ekspertét e Vler&simit u njohén me

komentet dhe vendosén t& japin argumentat e méposhtme dhe té b&jné disa reflektime si mé poshté:

GVl né punén e tij &hté munduar t& reflektojé qarté té gjithé konstatimet e evidentuara né dokumentacionin
e paraqitur nga Kolegji Universitar “Logos”, mendimet e pérthithura gjaté takimeve té zhvilluara sipas njé
agjende t& mirépércaktuar dhe té aprovuar nga veté Institucioni, Déshirojmé t’ju b&mé me dije se
rekomandimet e paragitura kang synimin né pérmirésimin e atyre problematikave q&é kemi konstatuar
gjithmong né drejtim t& rritjes se cilésisé sé programit té studimit.

N& lidhje me komentet e paragitura po japim mendimin toné si vijon mé poshtg;
Konstatimi n€ draft-raport (fq.8,15):

Kolegji Universitar “Logos™ nuk ka paragitur né dokumentacionin e tij t& dorézuar prané Agjencisé sé
Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg asnjé shkresé né lidhje me kérkesén e paraqitur prané Ministrisé sé
Arsimit, Sporteve dhe Rinisé pér miratimin e reduktimit t& stafit akademik. B&mé me dije se gjaté takimeve
t¢ zhvilluar me Drejtuesin e Departamentit dhe Drejtuesen e Zyrés sé Burimeve Njerézore na éshté
komunikuar n& ményré verbale pér kété kérkesé por asnjé dokumentacion i cili mund t€ merret gjaté vizités
nuk &shté paraqitur nga ana e [nstitucionit.

Konsiderojmé qé& kérkesa e paraqitur né daté 10.01.2019 me nr. 48 Prot. nga Rektori i Kolegjit Universitar
“Logos” dhe shtojca 4: Argumentimi analitik si edhe Urdhéri Nr. 29 daté 21.01.2019 me nr. 223/1 prot nga
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér Ngritjen e Grupit t& Punés pér Vlerésimin e Numrit t& Stafit
Akademik me Kohé té ploté pér Secilén Njési Bazé né Kolegjin Universitar “Logos” pérbéjng njé
dokumentacion pér t& cilén GVJ njihet pér heré té paré.

N& drafi-raportin e vlerésimit t& jashtém, faqe 17 citojmé:

Pér sa i pérket kriterit gé personeli akademik me kohé té ploté pérbén sé paku 70% t¢ personelit akademik
¢ angazhuar né program, GVJ ka llogaritur orét e realizuara né auditor nga PAE dhe orét e realizuara
nga PAK. Né pérllogaritien e oréve, eshté marré pér bazé versioni i Tabelés 13 me modulet dhe pedagogeét
pérkatés (jo me léndét dhe titullarét pérkatés), pasi ky version reflekton ngarkesén reale mésimore. Si
rezultat, pér vitin akademik 2017-2018, numri i oréve té realizuara nga PAE éshté 1380, nga PAK éshté
735, dhe pérgindja e oréve 1é realizuara nga PAE rezulton té jeté 65.2%. Pér vitin akademik 2018-2019,
numri (i planifikuar) i oréve 1€ realizuara nga PAE éshié 1080, nga PAK éshté 810, dhe pérgindja e oréve
té realizuara nga PAE rezulton té jeté 57.1%. Pra kriteri nuk pérmbushet, edhe pse shifrat nuk jané shumeé
larg pragut 70%. Rekomandohet qé departamenti ta rishikojé planin mésimor pér vitet akademike né
vazhdim, duke angazhuar mé shumé pérsonel akademik me kohé 1é ploté.

Gjithashtu né fq.7 dhe 15 t& RVI-sé citojmé:

Pér vitin akademik 2012-2013 nuk ka patur 1é angazhuar PAE — 0%, jané angazhuar 17 PAK — 100% (3
Dr, 14 MSC);

Pér vitin akademik 2013-2014 nuk ka patur té angazhuar PAE — 0%, jané angazhuar 16 PAK — 100% (3
Dr, 13 MSC);

Pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 9 PAE — 75% (2 Dr, 6 MSc, 1 Ba), dhe 3 PAK — 25% (2
Prof. As., 1 MSc);

Pér vitin akademik 2015-2016 jané angazhuar 8 PAE — 62% (1 Prof. Dr., I Dr., 5 MSc, I Ba) dhe § PAK —
38% (3 Prof. As., 2 MSc);

Peér vitin akademik 2016-2017 jané angazhuar 8 PAE — 57% (2 Prof. Dr., 6 MSc) dhe 6 PAK — 43% (]
Prof. As., 1 PhD, 2 Dr., 2 MSc);
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Pér vitin akademik 2017-2018 jané angazhuar 7 PAE — 64% (2 Prof. Dr., 5 MSc.) dhe 4 PAK — 36% (1
Prof. As., 2 Dr. dhe 1 MSc.);

Pér vitin akademik 2018-2019 angazhohen 4 PAE — 44% (I Prof Dr., 3 MSc.) dhe 5 PAK — 56% (I Prof.
As., [ PhD, | Dr., 2 MSc.)

Raporti PAE/PAK né periudhén akademike 2012-2014 éshté zero, pasi nuk jané angazhuar staf akademik
PAE. Pérmirésime vihen re pér periudhén akademike 2014-2017 ku numri i stafit PAE mbizotéron. Pér vitin
akademik 2017-2018 kemi rénie e cila réndohet pér vitin 2018-2019 né njé reduktim né vetém 4 personel
akademik me kohé té ploté.

Duke konsideruar faktet e mésipérme GVJ éshté i mendimit qé Institucioni nuk paraget n& vite njé
pérmirésim né lidhje me numrin e stafit akademik me kohé té ploté. N& kérkesén e paraqitur Ministrisé sé
Arsimit, Sporteve dhe Rinisé, Kolegji Universitar “Logos” kérkon njé reduktim té stafit akademik t&
departamentit né 5 anétaré ku t& paktén dy prej tyre té jen& me grada shkencore. Pér vitin akademik 2018-
2019 ng¢ Departamentin Informatiké e Zbatuar aktualisht angazhohet 1 prof. Dr dhe 3 MSc. Pra né thelb
Insitucioni nuk p&rmbush kérkesén q& ka paragitur né Ministrine e Arsimit, Sporteve dhe Rinis&.

Pér sa theksuar mé sipér dhe né raport, GVJ nuk ndryshon gjykimin e tij dhe shpreh qé& rekomandimet e
paraqitura jang t€ drejta dhe plotésimi i tyre do t& sjellé njé pérmirésim t& cilésisé né mésimdhénie pér kété
program studimi.

Konstatimi né draft-raport (fq.11).

GVI ng hartimin e rekomandimit &shté bazuar n& dokumentacionin e paraqitur dhe ne takimet e zhvilluara
né Institucion. GVJ &shté plotésisht dakord t& b&jé korrigjimin né lidhje me Qéndren e Kérkimit dhe
Zhvillimit Shkencor e cila &hté njési e treté e Fakultetit t& Shkencave t&é Aplikuara dhe jo e Departamentit
Informatiké e Zbatuar. Nga ana tjeter GVJ nuk bén ndryshim né rekomandimin e tij pér argumentimet si mé
poshté vijon:

Duke shqyrtuar dokumentacionin e paraqitur nga Institucioni dhe dokumentacionin shtesé fDok. 32 —
Pérberja e Qéndres sé Kérkimit Shkencor 2014-2015, 2015-2016; Dok.33 — Pérbérja e Qendres sé
Kérkimit Shkencor 2016-2019; Dok. 35 —Relacion i punés kérkimore shkencore 2011-2015; Dok, 36-
Plan buxheti pér veprimtarine shkencore 2018-2019; dok.37- Formular i raportimit ¢ stafit akademik
pér veprinmtariné shkencoref konstatojmé se:

1. Né& detyrat e pércaktuara né Rregulloren e Qéndrés s& Kérkimit Shkencor prané Fakultetit t&
Shkencave t&€ Aplikuara [Rregullore e Qéndrés sé Kérkimit Shkencor, Kreu I neni 10, pika 2.b}
citojmé; “Integrimin e veprimtarisé kérkimore me até t&€ mésimdhénies”.

2. Ne misionin e saj [Rregullore e Qéndrés sé Kérkimit Shkencorf citojmé: * T& realizojé me nivel té
larté shkencor dhe didaktik procesin mésimor”, dhe “Té mbéshtesé me veprimtarité e veta procesin
mésimor g€ zhvillohet né shkollg”.

GVIJ pranon mendimin € KU “Logos™ se prezenca e kérkimit shkencor né nivelin Bachelor pér kété program
studimi &shté mé e kufizuar, por ashtu sikur theksohet né detyrat e Rregullores s& Qéndrés s¢ Kerkimit
Shkencor dhe né detyrat qé aktualisht ajo kryen [siknrse edhe theksohet nga KU “Logos” né komentet e
tij| nuk gjejmé pérpjekje té mbéshtetjes sé punés sé késaj géndre né lidhje me programin e studimit.

Konstatimi né draft-raport (fq. 14)

GVIJ pranon se kontratat e punés me afat t& caktuar, t& cilave u ka pérfunduar afati, nuk bien ndesh me
Ligjin Nr. 80/2015 dhe Kodin e Punés, duke qéné se ato konsiderohen si kontrata me afat t& pacaktuar. Ky
konstatim i GVJ u rishikua né draft RVJ.

Konstatimi (fq 15)
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GVJ konstaton se stafi akademik me kohé t& ploté &hté i mbingarkuar. Faktet jané dhéné né tabelat
pérkatese bashkangjitur né aneksin e RVJ, dhe né dokumentin me titull “Shpérndarja e ngarkesés mésimore
vjetore (2018-2019), Bsc Informatiké e Zbatvar” q& u vu né dispozicion pas vizités né Institucion. N&
Udhézimin ¢ MASR Nr. 29 daté 10.09.2018, Kreu II, pika 1 citojmé: “Né raste specifike me propozim t&
drejtuesit t& njésisé bazé dhe miratim t& drejtuesit té njésisé kryesore, personeli akademik me kohé t& ploté
mund t& mbulojé edhe 100 oré né auditor mbi limitin 200 or&”. Po ng kété Udhézim, Kreu II, pika 6 citojmé
“Ngarkesa e ploté mésimore vjetore e personelit akademik me kohé t& ploté nuk mund té pérmbajé né njé
vit akademik mé shumé se 3 1&ndé semestrale né bazé té programeve té pércaktuara nga njésia bazé, té
shpérndara né dy semester, ose 2 léndé vjetore dhe 1 semestrale, ose 3 lénde vietore”. N& Udhézimin Nr. 37
daté 04.12.2018 pika 6 riformulohet citojmé “Ngarkesa e ploté mésimore vjetore e personelit akademik me
kohg t& ploté pérmban deri né 3 (tre) léndé né semestér, né bazé té programeve t& pércaktuara nga njésia
bazé”,

GVJ ka konstatuar se ngarkesa mésimore vjetore arrin deri né 330 oré né auditor dhe 7 module semestrale.
Nga ana tjetér, ky staf akademik ka gradén MSc. dhe &shté i ngarkuar edhe me pérgatitjen pér marrje té
gradés “Doktor i Shkencave”. Pér sa mé sipér, bazuar né piken 6 Udhézimi Nr. 29 dhe 37 t&¢ MASR dhe né
konstatimet né dokumentacion, GVJ ésht& i mendimit se konstatimi i tij éshté i drejtg.

Konstatim (fq 16)

Gjaté takimeve t€ zhvilluara GVI konstatoi se disa zyra si Zyra e Késhillimit t& Karrierés, Zyra e Burimeve
Njerézore dhe Zyra e Marrédhénieve me Jasht& kishin ndryshuar varésing e tyre institucionale dhe
drejtimin. Konkretisht né takimin e zhvilluar me ZKK (Zj. Anisa Duka) citojmé: “Kam filluar puné né
Dhjetor t& 2018. Nuk ka patur mé pérpara kété lloj zyré Kolegji. Me risktrukturimin e Kolegjit u pa e
arésyeshme ngritja e késaj zyre” [takim me ZKKS - fagje 1]. Megjithaté, duke shqyrtuar dokumentacionin
e véné né dispozicion, GVJ ka konstatuar se ZKK &shté krijuar mé paré se 2018, dhe se pohimi i béré nga
pérfagesuesja e ZKK nuk &shté i sakté. Né takimin me Zyrén e Marrédhénieve me Jashté citojmé: “Kjo zyré
ka funksionuar me ményra t&€ ndryshme qé nga licensimi i “Logos”, “Zyra ka patur disa ndryshime né varési
té strukturés sé Kolegjit”.

Gjithashtu, gjaté takimeve u vu re se drejtuesit e zyrave té lartpérmendura nuk ishin n& gjendje t'u
pérgjigjeshin shumé pyetjeve rreth periudhés para se t& eméroheshin né ato pozicione, me arsyetimin se
duke gen& t& sapo eméruar, nuk e kishin informacionin e duhur. Pra, ndérkohé qé ndryshimet mund té jené
kryer me synim pér zhvillimin institucional dhe pérmirésimin e cilésisé, GVJ gjykon se tranzicioni i
menjéhershém né drejtimin e kétyre strukturave ka sjellé problematika t& shumta. Kjo evidentohet edhe nga
grupi i vlerésimit t& brendshém si njé nga pikat e dobéta t& institucionit, ku citojmé&: “Si njé institucion i
larté, relativisht iri, disa struktura t& brendshme, jang ende t& brishta” [RVB, fq. 105].

Pér sa mé siper, GVJ &shté i mendimit q& konstatimi i kryer nga ana e tij &hté i drejté.

Konstatim (fq.22 dhe 23)

GVJ shqyrtoi me vémendje dokumentacionin ng lidhje me politikat pér pasurimin e bibliotekés. GVJ
ndérmori edhe vizité€ né ambientet e bibliotekés. Né raport GVJ &hté munduar & theksojé se ekziston njé
mungesé investimi né lidhje me pasurimin e bibliotekés me tituj t& rinj dhe gjithashtu t& pérditésuar me
hapin e kohés, t& cilét i shérbejné programit t& studimit. GVJ i &shté referuar dokumentacionit & véné né
dispozicion nga KU “Logos” para dhe pas vizités né Institucion, né t& cilin nuk arriti t& gjejé evidencé pér
pasurimin ¢ bibliotekés me libra t& rinj n¢ fushén e informatikés. Institucioni i paragiti GVJ njé dokument t&
r1 bashkéngjitur komenteve ndaj draft RVJ, i cili &shté njé listé e librave t& rinj né fushén e informatikés, por
duke qené se ky dokument u paraqit pas hartimit t& draft RVJ, ai nuk &ht& marré parasysh, Termi i pérdorur

Fage 8 nga 85



né “né fushén e inxhinierisé” nénkupton né fushén e programit té studimit dhe &shté zévendésuar me
“fushén e informatikés™.

Konstatim (fq 27, 28)

GVJ ka shqgyrtuar dokumentacionin e paraqitur nga Kolegji Universitar “Logos” dhe dokumentacionin
shtesé t€ tij [dok.50: Metodologji Vierésimi; Dok. 51: Info mbi rewultatet e pyetsoréve; Dok. 52:
Procesverbal mbi zhvillimin e provimeve ( 2017-2018); Dok 53: Info e NJSBC mbi kontrollin e
regjistrave; Dok, 55: Info e NJISBC mbi kontrollin e tezave té provimeve; dok. 56: Procesverbal mbi
thvillimin e pyetsoréve; Dok.57: Raporti Pérmbledhés i NJSBC pér vitin 2017-2018; dok.58:
Procesverbal dijeni pedagogut pér vierésimet; dhe dokumentacioni shtesé pérkatésisht: dok. 18: Formular
vierésimi nga studentét qé diplomohen; dok.20: Formularét e NJSBC 2018-2019; dok.23: Politika e
Sigurimit té Cilésisé; Dok. 24: Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé; dok. 25: Modeli e formularit té
Vierésimit té stafit; Dok.26: Raporti i NJISBC pér kontrollin e regjistrave].

Ne kété dokumentacion GVI ka evidentuar si mé poshté vijon:
a. Nuk ka asnjé t& dhéné t& pérpunimit t& pyetsoréve pér vitet 2012-2017;

b. Té& dhénat né dok. 51: Info mbi t& dhénat e pyestoréve nuk japin t& gartg grupin ¢ studentéve, 1énden
e tyre dhe pér kété arésye edhe pérpunimi statistikor i tyre &hté i paqarté. Té dhénat e paragitura
Jjané pér semestrin e dyté, viti 2018 [datat 04.06.2018 dhe 06.06.2018].

c. N& dokumentin nr.56: Procesverbal mbi zhvillimin e pyetsoréve jepen pyetsoré t& datés 04.06.2018
dhe 06.06.2018 pér katér pedagogé. Numri i studentéve t& anketuar &sht& 12. Né& pérfundim
konkluzionet jepen nga NJSBC vetém pér njé pedagog.

d. GVI nuk gjeti asnjé raport t& NJSBC e cila pércakton né konkluzione pikat e forta dhe t& dobéta té
tij.

Pér sa mé sipér, nga shqyrtimi i dokumentacionit, takimet e zhvilluara GVJ &shté i mendimit q& zyra e
NJSBC kryen njé€ puné serioze né kété drejtim. Té dhénat e paraqitur nga GVI jané té sakta dhe pasqyrojné
qarté punén e NJSBC né kété institucion.

Konstatim fq.29

GVIJ pérmes dok. 58: Procesverbal dijeni pedagogut pér vler&simit &sht& né dijeni qé rezultatet e pyestoréve
Jjepen né ményre individuale, GVJ evidenton se nuk ka t& dhéna t& rezultateve t& pérpunuara t& mbledhur
nga pyetsorét pér stafin administrativ. GVJ &hté véng né dijeni dokumentit shtesé nr.20: Formularét e
NJSBC pér 2018-2019 t& cilét japin strukturén e pyetsorit por aspak rezultat nga mbledhja e tyre. N&
takimin e zhvilluar n& Zyrén e Burimeve Njergzore, drejtuesja e saj nuk na paraqiti dokumentacionin
pérkatés né kété drejtim.

Pér sa mé sipér GVIJ &shté i mendimit t& mos ndryshojé formulimin e paragitur né raport.

Konstatim (fq 30, 31)

GV duke ritheksuar edhe njéhere formulimin e béré mé sipér gjykon t& drejté konstatimin e tij.

Konstatim (fq.33)
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GVIJ rekomandon praktikén profesionale si kérkesg e dalé nga takimi me studentét, GVJ &shté i mendimit qé
ofrimi i praktikés profesionale sjell njé pérmirésim né aftésimin praktik té studentéve. GVJ vleréson punén e
béré nga Institucioni né drejtim pér p&rmbushjes sé rekomandimeve t& béra nga Késhilli i Akreditimit, por
né t€ nj€jtén kohé ka né objektiv t& punés sé tij edhe dhénien e rekomandimeve té tjera aty ku GVJ shikon
se ka mungesa apo dobési.

GVJ e gjykon té drejté formulimin e dhéné n& RVJ pér praktikén profesionale. GVJ e konsideron kété
rekomandim t€ drejté bazuar kjo edhe n& komentin e béré nga Institucioni i cili e ka percjellé kété propozim
edhe né& MASR.

Konstatim fq 37

Konstatimi se “Norma (%) e totalit bazuar edhe né VKM nuk plotésohet né masén 2,2% pér kategoring B
dhe né masén 2.8% tejkalon kufirin pér kategoring C” i referohet shpérndarjes aktuale, sic paragitet né RVB
dhe Planin Mésimor pér vitin akademik 2018-2019. Pra, géndron rekomandimi q& duhet t& rregullohet
numri i krediteve né planin aktual mésimor, pér l¢éndet né kategorité B dhe C. GVIJ e ka shqyrtuar vendimin
e senatit akademik pér pérditésimin e programeve brenda normés 20%, dhe inkurajon vénien né zbatim t&
kétij vendimi, i cili i &hté pércjellé edhe MASR. Pér kété ¢éshtje, GVJ shtoi njé referim t& vendimit t&
senatit n€ RVJ ku thuhet se “synohet edhe korrigjimi i numrit té krediteve dhe pérqindjeve sipas normave té
VKM.

Konstatim fq 39

GVJ, bazuar edhe né Shtojcén Nr.2 t& VKM nr.412 date 24.01.2018 &shté¢ dakord me propozimin e
institucionit pér t& hequr rekomandimin e béré né kété pikés.

Konstatim (fq.41)

Bazuar edhe né& sqarimin e dhéné nga Institucioni, GVI &sht& i mendimit t& shtoj& edhe shtesén né formulim
“pér mungesé té pajisjes me regjistra themeltare nga QSHA”.

Konstatim (fq. 43)

Né gjykimin se aktivitetet e zhvilluara né kuadér t& késhillimit t& karrierés kané gené t&é pakta, GVJ u &shté
referuar specifikisht aktiviteteve t& késhillimit t& karrierés, dhe jo t& gjitha aktiviteteve studentore. N& kété
konstatim GVJ ka marré parasysh edhe takimin né Institucion me pérfaqésuesen e Zyrés sé Céshtjeve
Studentore dhe Késhillim Karriere, sipas t& cilés, para emérimit t& saj n& dhjetor 2018 me céshtjet e karierés
jané marré pedagogét. Vlen t& pérmendet se kané munguar mé paré aktivitete t& réndésishme, sic &shté
Panairi i Karrieré&s, i cili sipas Kalendarit t€ Aktiviteteve, planifikohet t& organizohet pér herg té paré gjaté
vitit 2019. GVIJ e ka shqyrtuar dokumentacionin e paraqitur dhe nuk pretendon se aktivitetet pér késhillimin
e karrierés kané munguar, por gjykon se kéto aktivitete kané qené t& pakta pér nevojat e studentéve té
programit “Informatiké e Zbatuar”.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet ¢ Késhillit t8 Akreditimit né Vendimin Nr. 338, daté 08.06.2012:
1) TEé rishikohen programet e léndéve si:
a. Pérpunim Teksti
b. Llogaritie té kompjuterizuara;
¢. Pérpunim imazhesh
d. Bazat e web design
e. Elemente té avancuar né web design
2) Té rritet numri i personelit akademik me kohé té ploté;

3) Té& rritet numri i personelit akademik me grada shkencore;

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

1) Pér rekomandimin e paré (T¢ rishikohen programet e léndéve si: Pérpunim Teksti; Llogaritie
¢ kompjuterizuara; Pérpunim imazhesh, Bazat ¢ web design; Elemente té avancuar né web
design.);

Departamenti Informatiké e Zbatuar n& Kolegjin Universitar “Logos” ka ndérmarré njé séré hapash né lidhje
mé pérmbushjen e rekomandimit dhe né drejtim té pérmirésimit t& cilésisé s& programit t€ studimit,
Shqyrtimi 1 dokumentatcionit t& paragitur nga [nstitucioni dhe takimet e zhvilluara me drejtues té

Departamentit, stafin akademik dhe studentét rezulton se n& kété drejtim &shté ndjekur njé politiké e duhur
dhe jané zbatuar hapa konkreté.

Institucioni ndjek njé politiké né lidhje me pérmirésimin e pérmbajtjes sé l&ndéve né kété program studimi.
Pérmir&simi &shté i bazuar né:
1. Monitorimi i programit pé&rmes formave t& kontrollit t& stafit akademik organizuar nga
Departamenti;
2. Raporti i NJSBC i formuluar nga anketimet e studentéve;

3. Zhvillimi teknologjik dhe kérkesat e tregut t& punés (mbi baza individuale t& stafit akademik dhe jo
bazuar né njé studim tregu nga institucioni ose departamenti);

4. Ngritja profesionale ¢ stafit akademik (PAE dhe PAK) pérmes pjesémarrjes né konferenca /
trajnime;
5. Pérthithja e mendimit nga studentét aktualé dhe t& diplomuar (alumni);
Konkretisht pér léndét e rekomanduara jang béré rishikimet e pérmbajtjes.
Né bazé t&8 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 &shté ndryshuar kategoria e léndéve:
o  'Web Design ka kaluar nga kategoia C né B;

» Web Design ka ndryshuar raportin e oréve (leksion: seminar: oré laboratorike) pérkatésisht nga
1:0:2 né 1:1:1 duke theksuar edhe orét e seminareve sit & réndésishme;

* Elemente t¢ Avancuar né Web Design ka ndryshuar raportin e oréve nga 2:0:2 ne 2:1:1 duke i
dhéné pérparési edhe oréve té seminareve.
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Evidentojmé njé ristrukturim t& shpérndarjes se oréve né té tre vitet,
e Viti I: ka ndryshuar numrin total t& oréve nga 720 né 690 oré;
e Vit [I: ka ndryshuar numrin total té oréve nga 720 ng 705 org;
e Viti [II: ka ndryshuar numrin total t& oréve nga 765 né 720 oré.

e  Programi i studimit ka njé ndryshim t& numrit total t& oréve nga 2205 n& 2115. Ky &shté njé tregues
i pérmirésimit t& kryer duke e b&ré mé efektive kété program né drejtim t& ngarkesés sé tij kundrejt
studentévé.

Ndryshimet e lartpérmendura jang brenda masés 20% t& ndryshimeve t& lejuara dhe shprehin njé vullnet t&
Departamentit pér pérmirésime né programin mésimor. Nuk ka 1éndé apo module q& jané hequr apo jané
shtuar n& kurrikul. Ndryshimet konsistojng n& numrin e krediteve ECTS dhe oréve pérkatése pér disa prej
moduleve, GVI mendon se kéto ndryshime nuk i c&nojné qéllimet dhe objektivat e programit té& studimit.

Konkluzion: GVJ né shqyrtimin e tij u bazua né dokumentacion e paraqitur dhe vizitén né Institucion.
Theksuar pér sa mé sipér dhe né raport arrijmé né konkluzionin se jané béré pérmirésimet e duhura,
programi i studimit vazhdon t& jeté subjekt i pérmirésimit dhe pérditésimeve me zhvillimet bashkékohore,
prandaj GVJ e konsideron kété rekomandim &€ pérmbushur.

2) Pér rekomandimin e dyté (T& rritet numri i personelit akademik me kohé té ploté);

Ng kohén kur &hté dhéné ky rekomandim (né& pérfundim t& vitit akademik 2011-2012), institucioni nuk
angazhonte staf akademik me kohé& t& ploté (PAE) né& programin e studimit “Bachelor” né “Informatiké e
zbatuar”, por ai realizohej vetém nga staf akademik me kohé t& pjesshme (P AK).

Né funksion t& kétij rekomandimi, institucioni ka filluar t& angazhojé PAE qé prej vitit akademik 2014-2015
[RVB, Tabelat 4]. Numri i stafit akademik efektiv ka pésuar ndryshime ndér vite.

Konkretisht:

Pér vitin akademik 2012-2013 nuk ka patur t& angazhuar PAE — 0%, jané angazhuar 17 PAK - 100% (3
Dr, 14 MSC);

Pér vitin akademik 2013-2014 nuk ka patur t& angazhuar PAE — 0%, jan& angazhuar 16 PAK — 100% (3
Dr, 13 MSC);

Pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 9 PAE — 75% (2 Dr, 6 MSc, 1 Ba), dhe 3 PAK - 25% (2
Prof. As., | MSc);

Pér vitin akademik 2015-2016 jané angazhuar 8 PAE —62% (1 Prof. Dr., 1 Dr., 5 MSc, | Ba) dhe 5 PAK —
38% (3 Prof. As., 2 MSc¢);

Pér vitin akademik 2016-2017 jang angazhuar 8 PAE — 57% (2 Prof. Dr., 6 MSc) dhe 6 PAK - 43% (1
Prof. As., 1 PhD, 2 Dr., 2 MSc);

Pér vitin akademik 2017-2018 jané angazhuar 7 PAE — 64% (2 Prof. Dr., 5 MSc.) dhe 4 PAK - 36% (1
Prof. As., 2 Dr. dhe | MSc.);

Pér vitin akademik 2018-2019 angazhohen 4 PAE — 44% (1 Prof. Dr,, 3 MSc,) dhe 5§ PAK — 56% (1 Prof.
As., 1 PhD, 1 Dr., 2 MSc.)

Raporti PAE/PAK né periudhén akademike 2012-2014 &shté zero, pasi nuk jané angazhuar staf akademik
PAE. Pérmirésime vihen re pér periudhén akademike 2014-2017 ku numri i stafit PAE mbizotéron, Pér vitin
akademik 2017-2018 kemi rénie e cila réndohet pér vitin 2018-2019 n& njé reduktim n& vetém 4 personel
akademik me kohé té& ploté,
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Pér vitin akademik 2016-2017 numri i oréve té realizuara nga PAE éshté 1380 dhe PAK é&shté 825 duke
sjellé g& pérqindja e oréve té realizuara nga PAE éshté né masén 62.6% dhe nga PAK 37.4%.

Pér vitin akademik 2017-2018 numri i oréve té realizuara nga PAE é&hté 1380 dhe PAK &shté 735 duke
sjellé q& pérqindja e oréve té realizuara nga PAE éshté né masén 65.3% dhe nga PAK 34.7%.

Pér vitin akademik 2018-2019 numri i planifikuar i oréve té realizuara nga PAE &shté 1080 ndérsa pér PAK
ght& 810 dhe pérqindja e orévé té realizuar nga PAE rezulton té jete 57.1% shifér e cila nuk &shté né
pérputhje me standardin (70%) kurse nga PAK 42.9%.

Pér vitin 2018-2019 kemi edhe largim t& stafit akademik me kohé t& ploté. Nga takimet e zhvilluara u
theksua se jang béré pérpjekje pér t& zévendésuar personelin me kohé té ploté té larguar. Megjithaté, gjaté
takimit me drejtuesen e Zyrés s&é Burimeve Njerézore na u tha se aktualisht nuk ka shpallje pér vende
vakante pér Departamentin Informatiké e Zbatuar, pasi nuk ka kérkesé pér personel nga
departamenti/fakulteti. Drejtuesja e Zyrés s& Burimeve Njerézore gjithashtu deklaroi se KU “LOGOS”,
duke patur statusin e Kolegjit Universitar dhe duke patur nj& numér studentésh mé t& vogél se 600, i ka
dérguar njé kérkesé ministrisé pér t& lidhur marréveshje per pérjashtimin nga kushtet e Pikés 4, t& Nenit 25
t¢ Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, n€ bazé t& Pikés 7, t& Nenit 17 t& ketij ligji. Kjo kérkesé nuk iu vu né
dispozicion GVJ.

Konkluzion: Me gjithé pérpjekjet e Institucionit pér rritjen e numrit t& PAE gjaté periudhés 2013-2019,
numri i stafit akademik mé koh& t& ploté &shté i pamjaftueshém dhe jo né pérputhje me standardet e
kérkuara. Bazuar pé&r sa mé sipér GVJ é&shté i mendimit q& ky rekomandim éshté pérmbushur vetém

pjesérisht nga ana e institucionit.

)] Pér rekomandimin e treté (T¢ rritet numri i personelit akademik me grada shkencore);

Departamenti Informatiké e Zbatuar pér vitin akademik 2018-2019 angazhon 1 Prof. Dr. dhe 3 MSc. Ky
numér €shté i vogél. Ndonésé nga institucioni konstatuam pérpjekje pér rritjen e tij, shifrat jané t& uléta dhe
nuk gjéjmé pérmirésim né lidhje me kété drejtim. Sic theksohet edhe mé sipér kemi njé rénie t& numrit t&
stafit akademik né vite.

Numri i stafit akademik mé koh# t& ploté &shté i vogél dhe numri i gradave shkencore / titujve akademiké

nuk &ht& i larté. Institucioni pérpiget t'i plotésojé kéto mangési me angazhimin e stafit akademik me kohé
t€ pjesshme, ndér ta edhe me grada shkencore / tituj akademiké.

Konkluzion: GVJ é&hté i mendimit q& ky rekomandim &shté pérmbushur vetém pjesérisht nga ana e
institucionit.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT Tk STUDIMIT
1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Misioni i programit t& studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” &shté i reflektuar né Rregulloren e
Departamentit Informatiké e Zbatuar |Aneksi 3/4: Rregullore e Departamentit “Informatike e Zbatuar”,
2018, neni 3 dhe 4]:

Ky program ka né misionin e tij:

o t& formojé pérgatitjen e specialistéve t& informatikés me gjuhé programimi, teori dhe praktiké
rrjetash kompjuterike, sisteme operative, grafike design, hardware dhe t’i b&jé ata t€ afté pér té
punuar si né institucione shtetérore ashtu edhe ato private né pérputhje me kérkesat e tregut.

Misioni lidhet:

e me garantimin e cilésisé dhe plotésimin e standardeve akademike, njohjen me risité né fushén e
teknologjisé sé informacionit dhe pasqyrimin né programet e studimit;

e me nxitjen, mbéshtetien dhe zhvillimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve dhe studentéve,
veganérisht atyre diplomantg;

» me bashképunimin me subjektet zbatuese / kérkimore pér identifikimin e k&rkesés pér specialisté né
fushén e informatikés dhe pérshtatjen e programeve mésimore n€ funksion t& tyre;

e me aftésimin praktik té& studentéve dhe vecanérisht studentéve diplomantg.

Referuar takimeve té zhvilluara konstatojmé se misioni i programit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar”
synon t'u ofrojé té diplomuarve njé diplomé universitare, arsimim dhe trajnim t& miré&fillté profesional, t&
pérshtatje me kérkesat e tregut t€ punés.

Referuar Rregullores sé Programit, programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” ka si objektiv
pérgatitjen teoriko-praktike t& studentéve mé njohurité bazé t€ disiplinave informatike t& zbatuara qé
mundésojné njé formim t& shéndoshé t& studentit népérmjet fitimit t& shkathtésive teoriko-praktike té tilla qé
ai té jeté i afté pér € zhvilluar softueré aplikativé né fusha t& ndryshme té& lidhura me kérkesat e ekonomisé
té tregut ose institucioneve né& pérputhje me teknologjité mé t€ avancuara t€ informacionit t& mbéshtetura né
administrimin e rrjetave dhe Webit [Aneksi 3/5: Rregullore e Programit t¢ Studimit té Ciklit t&¢ Paré
“Bachelor” né Informatiké e zbatuar, neni 12, pika 4].

Programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” realizohet me 180 kredite ECTS dhe kohé&zgjatja
e tij normale &shté 3 vjet. Njé kredit pé&rkon me 25 oré puné té studentit, pérfshiré kétu edhe orét e punés sé
pavarur. Plani dhe programi mésimor detajohen né dokumentat e Aneksit 4/1, t& cilat i jan& véné né
dispozicion GVI.

Funksionimi i programit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” udh&higet nga njé rregullore né nivel
programi [Aneksi 3/5: Rregullore e Programit t& Studimit t€ Ciklit té Paré “Bachelor” né Informatiké
e zbatuar], si dhe Rregullores né nivel institucional |Aneksi 3/2: Rregullore e Pérgjithshme e KU
“Logos”]. Edhe pse nuk ekziston nj& dokument pér Strategjiné ¢ Programit, institucioni ka hartuar plane
strategjike né nivel institucional, pér periudhat 2012-2017 dhe 2018-2024 [Aneksi 3/3: Plani Strategjik i
Zhvillimit te SHLP Logos 2012-2017], [dok: Plani Strategjik i Zhvillimit 2018-2024].

Vierésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret  Vierésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi L 1 - Institucioni ofron programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje
me géllimet dhe misionin ¢ institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e studentéve n& até
program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét
né& pérfundim t& programit t& studimit dhe q&
karakterizojng profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né p&rputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

GVI mendon se programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké
e zbatuar” &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit, t& pércaktuar né Nenin 3 t& Statutit [Aneksi 3/1].
Misioni, qéllimi dhe objektivat e programit t& studimit jang t&
ptrcaktuara kryesisht n& Rregulloren ¢ Departamentit
Informatiké& e Zbatuar [ Aneksi 3/4, neni 3 dhe 4] dhe mé pak né
Rregulloren e Programit t& studimit [Aneksi 3/5, neni 12, pika
4]. Gjithashtu misioni, qé&llimi dhe objektivat e programit
paragiten t& riformuluara né Raportin e Vlerésimit t& Brendsh&m
[RVB, faqe 8], por nuk &shté e qarté nése kétu raporti i referohet
ndonjérit prej dokumentave bazé t& institucionit. GVI
rekomandon q& qéllimet dhe objektivat e programit “Bachelor”
& “Informatiké e zbatuar™ t& saktésohen mé# t& detajuara n&
Rregulloren e Programit, pérsa i pérket dijeve, afiésive dhe
kompetencave profesionale (fushave t& punésimit) q& duhet &
fitojné studentét né pérfundim t& programit té studimit,
GV &shté i mendimit se objektivat e reflektuara né Rregulloren
¢ Departamentit dhe Rregulloren e¢ Programit, pérputhen me
planin dhe programin mésimor t& programit, t# detajuar né
seksionin 7.

Programi “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar”, duke synuar t&
pérgatisé specialisté t& fushave t& ndryshme t& informatikés
(Specialisté 11" pér strukturat e sistemit bankar dhe
administrative;  Zhvillues  aplikacionesh web dhe desktop;
Specialist¢  rrjetesh kompjuterike; Administrues  sistemesh
operimi), &hté né pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit,
ku sektori i Teknologjive t& Informacionit dhe Komunikimit z&
[UL w.nd mijaft t& réndésishém.

Standardi ] 2 ngramet e studimeve _;anE né perputhje me strateg;mé pér zhvillim t& mstltucmn

Kriteri 1 Programet e studimeve jan& pérshtatur me
strategjing pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisien me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore té pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& parg
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe q&llimit t& institucionit;

Grupit t& Vler#simit (& Jashtém nuk i &shté véné né dusponcmn
njé Strategji Zhvillimi n& nivel programi, megjithése @Eshté
hartuar njé strategji e tillé n& nivel institucional. Kjo ¢ fundit
liston gjashté prioritete t& pérgjithshme strategjike:

Zhvillimi institucional

Pé&rmbushja e standardeve akademike t& pérsosmérisé
Kérkimi

Ndértimi i partneritetit

Ndérkombétarizimi

e R

6. Sigurimi i cilésisé
Programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” nuk
bie ndesh me prioritetet € mésipérme, por i ndihmon ato né
ményré direkte ose indirekte,
Referuar vizits n& instilucion dhe rregullores s# departamentit
dhe programit t€ studimit, ky program synon pajisjen me
njohurité profesionale dhe shkencore (& studentéve dhe t8
pérgatisé specialistd t& afie pér zgjidhjen e problemeve
népérmjet programeve kompjuterike. Konkretisht, synohet t&
pérgatiten njé llojshméri e gjers specialistésh si:

o Specialisté IT pér strukturat ¢ sistemit bankar dhe

administrative;

» Zhvillues aplikacionesh web dhe desktop;

»  Specialisté rrjetesh kompjuterike;

*  Administrues sistemesh operimi,

1I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI [ PROGRAMEVE TE STU'B!MEVE
Standardi I1.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punis, '
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Kriteri 1 Programet ¢ studimeve synaojng t& plotésojna
nevojat e tregut 1& punés, né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave &
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili p&rfshin:

a. mundésité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim & péraf¥rt pér numrin e
pritshé&m t& studentéve qé mund t&
regjistrohen né kété program;

d. numrin e (& regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Programi i studimit synon né plotésimin e kérkesave té tregut t&
punés dhe ndjekjen e tendencave t& zhvillimit. Megjithaté,
ndondse anétarét e personelit akademik t& programit bazohen né
pérvojén e tyre dhe ruajné kontakte informale me aktor t&
biznesit dhe me t& diplomuarit e kétij programi, gjaté vizités né
institucion u evidentua se institucioni apo departamenti nuk ka
kryer njé studim t& miréfillté t& tregut t& punés. Rekomandojmé#

t& nd&rmerret njé studim tregu pér kété profil studimi.

Standardi I1.2 - Programet e studimeve synojn# ruajt

en e vlerave kulturore kombétare dhe interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh g&
nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

N& bazé 18 misionit dhe objektivave t& kétij programi studimi, t&
cilat u pérmendén mé sipér, nuk ka pika ku ky program bie
ndesh me interesat kombétare. Nép&rmjet formimit t&
specialistéve né sektorin e Teknologjisé s& Informacionit dhe
Komunikimit, programi i studimit “Bachelor” ng “Informatiké e
zbatuar” ka potencialin té ndihmojé n& zhvillimin ekonomik dhe
shogéror 1€ vendit.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVI gjykon se programi i studimit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar” &sht® hartuar né pérputhje me misionin,

géllimin, dhe strategjiné e zhvillimit t¢ KU “LOGOS”.

GVI konstaton se institucioni nuk ka kryer njé& studim t& tregut t& punés pér hartimin apo pér pérditésimin e programit
“Bachelor” ng “Informatiké e zbatuar”. GVJ rekomandon t& ndérmerret njé studim tregu pér kité profil studimi.

GVIJ gjykon se programi i studimit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar™ nuk bie ndesh me vlerat kulturore apo interesat
kombétare. Pé&rkundrazi, ky program studimi mund t& ndihmojé drejt zhvillimit ekomomik dhe shoqéror t& vendit duke

pérgatitur eksperté (€ rinj né& sektorin e TIK.
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2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pir programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Kolegji Universitar “LOGOS™ pérbéhet nga tre fakultete [dok 21: Rregullore e Pérgjithshme e Logos;
Vendimi; Urdhér Nr. 408, daté 13.07.2018 i Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé|

o  Fakulteti Ekonomik
e  Fakulteti i Shkencave t€é Aplikuara
o Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor

Programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” ofrohet nga Fakulteti i Shkencave té Aplikuara.
Ky Fakultet pérbéhet nga tre njési si vijon mé poshté:

Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara

1. Departamenti Tekniké e Larté né Laboratoré Mjekésor#

2. Departamenti Informatiké e Zbatuar

3. Qéndra e Kérkimit dhe Zhvillimit (FSHA)
Ky program ofrohet né Departamentin Informatiké e Zbatuar e cila &sht& njési baz& mésimore dhe
kérkimore detyrat e t& cilés jang t& shprehura ne Rregulloren e Pérgjithshme té Institucionit dhe ne

Rregulloren e Programit [Dok. 24: Rregullore e Departamentit Korrik 2016, Dok.25: Rregullore e

programit Korrik 2018].

Departamenti Informatiké e Zbatuar kryen mbarévajtjen e procesit mésimor né Ciklin e paré t&
studimeve: “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” (me kohé&zgjatje normale 3 vite akademike dhe 180
kredite. Departamenti si¢ theksohet edhe né Statut dhe né Rregulloren e tij ka né bazén e veprimtarisé sé tij
ndjekjen e politikave qé kané t& b&né mé sigurimin e programit t& studimit, mbarévajtjes s& procesit
mésimor, monitorimin e politikave né lidhje me pérmirésimet né metodiken mésimore nga ana e stafit
akademik, mbéshtetjen e tij n¢ kérkimin shkencor dhe monitorimin e performancés pérmes bashképunimit
me NJISBC.

Pér vitin akademik 2012-2013 nuk ka patur t& angazuar PAE — 0%, jang angazhuar 17 PAK — 100% (3
Dr, 14 MSC);

Pér vitin akademik 2013-2014 nuk ka patur t& angazuar PAE — 0%, jang angazhuar 16 PAK - 100% (3
Dr, 13 MSC);

Pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 9 PAE — 75% (2 Dr, 6 MSc, 1 Ba), dhe 3 PAK - 25% (2
Prof. As., 1 MSc);

Pér vitin akademik 2015-2016 jan¢ angazhuar 8 PAE — 62% (1 Prof. Dr., 1 Dr., 5 MSc, 1 Ba) dhe 5 PAK -
38% (3 Prof. As., 2 MSc);

Pér vitin akademik 2016-2017 jang& angazhuar 8 PAE — 57% (2 Prof. Dr., 6 MSc) dhe 6 PAK — 43% (1
Prof. As., 1 PhD, 2 Dr., 2 MSc);

Pér vitin akademik 2017-2018 jangé angazhuar 7 PAE — 64% (2 Prof. Dr., 5 MSc.) dhe 4 PAK - 36% (1
Prof. As., 2 Dr. dhe 1 MSc.);

Pér vitin akademik 2018-2019 angazhohen 4 PAE — 44% (1 Prof. Dr,, 3 MSc.) dhe 5 PAK - 56% (1 Prof.
As., 1 PhD, 1 Dr., 2 MSc.)

Departamenti propozen programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do program, né pérputhje
me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij, sipas standardeve té cilésisé,

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
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M Struktura akademike e Fakultetit

2 i % i S - i
Departamenti Tekniké e . Departamenti Informatiké e
Larté né Laboratoré Zbatuar

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara ka né strukturén e tij staf akademik me grada shkencore. Pér vitin
akademik 2017 — 2018 né pérbérjen e tij jang angazhuar 19 pedagoge si staf efektiv PAE, 9 si PAK dhe 3 si
PA. Né total jan¢ angazhuar 3| pegagogé pér programet e studimit q& ofrohen ng kété fakultet.

i Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti Informatiké e Zbatuar ka njé strukturé akademike e cila ka pésuar luhatje né vite. Pér vitin
akademik 2012-2013 dhe 2013-2014 ky program studimi &sht& mbuluar vetém nga staf akademik me koh#
t& pjesshme ( 3 Dr., 14 MSc.; 3 Dr. 13 MSc.) Departamenti ka béré pérpjekje pér rritje té stafit mé kohé t&
ploté. GVIJ evidenton déshmi t& rritjes s& kétij numri pérkatésisht pér periudhén 2014 -2018 ku numri i PAE
mbizotéron né kété program me njé pérqindje mesatarisht 64.5% dhe me grada shkencore Dr. dhe MSc.
Gjaté vitit 2018-2019 GVI konstaton njé rénie t& numrit t& stafit akademik (vetém 4 PAE jané angazhuar né
kété program studimi) e cila &shté shoqéruar edhe me njé mbingarkesé té tij [t& dhéna t& detajuar jané
pasqyruar ng tabelén 5 né aneks].

Stafi akademik pér kété program studimi &sht& i vogél dhe me grada MSc. Gjejmé pérpjekje t&
departamentit pér t& angazhuar staf akademik me koh& t& pjesshme dhe me eksperiencé. Kryesisht ata
punojné me kohé t& ploté né universitete shtetérore (1 UAMD, 2 FSHN) si edhe pérfshirjen e stafit
akademik PAK nga komuniteti i biznesit (I IKUB). Bazuar né aktet ligjore né fuqi dhe né Rregulloren e
Departamenti Informatiké e Zbatuar [dok.25 — Rregullore e Departamentit Informatiké & Zbatuar, neni
6] citojmé:

“Departamenti duhet té keté né pérbérje 1€ 1ij 1 pakién 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér 1é cilét
té pakién 3 duhet (¢ jené me grada dhe tity”

Vlerésojmé qé ky Departament nuk pérmbush Kriterin pér njé staf akademik efektiv me grada
shkencore dhe me numér té konsiderueshém pér t€ pE€rmbushur standardin pér mésimdhénie.
Rekomandojmé q& Institucioni duhet té zhvillojé nj€ politiké mé intensive né lidhje me shtimin e stafit
akademik efektiv dhe pérthithjen e njé stafi me grada t€ duhura shkencore.

Ne Fakultetin e Shkencave t€ Aplikuara si njési e treté éshté edhe Qéndra e Kérkimit dhe Zhvillimit
(FSHA) pér té cilén nuk gjejmé evidenca té ploté t€ mbéshtetjes qé ajo jep pér kété program studimi.
Rekomandojmé njé koordinim té punés s€ saj né mbéshtetje té€ Departamentit Informatiké e Zbatuar.
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3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Bazuar né organigramén e véné né dispozicion nga KU “LOGOS”, njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar” éshté Departamenti Informatiké e Zbatuar, kurse njésia
kryesore pérgjegjése éshté Fakulteti i Shkencave té Aplikuara.

Né vitin akademik 2013-2014, institucioni nuk ka angazhuar asnjé personel akademik me kohé t& ploté
(PAE) n& programin e studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar”, pasi mésimdhénia realiohej vetém
me personel me kohé t& pjesshme (PAK). Duke filluar nga viti akademik 2014-2015, jané& angazhuar edhe
personel akademik me kohé t& ploté (PAE) né kété program studimi, por ky numér ka pésuar rénie té
vazhdueshme, sidomos gjaté tre viteve t& fundit. Aktualisht, pér vitin akademik 2018-2019 jang gjithsesj 4
PAE, 1 prgj té ciléve me titullin Prof. Dr. dhe 3 prej tyre me gradén MSc [Tabela 2 né aneks]. Gjaté vizités
né institucion, GVJI mésoi se tre prej anétaréve t&€ PAE jang larguar né fillim t& vitit akademik 2018-2019
duke e ulur numrin e PAE nga 7 né 4. Rrjedhimisht, njé pjesé e ngarkesés mésimore e personelit t& sapo
larguar u &sht& kaluar personelit ekzistues me kohé té& ploté, duke e rritur mé tej ngarkesén e tyre mésimore.

Dekania e fakultetit dhe drejtuesi i departamentit, gjaté takimit me GVJ, thané se po b&hen pérpjekje pér t’a
zévendésuar personelin me kohg té ploté qé &shté larguar. Megjithaté, gjaté takimit me drejtuesen e Zyrés sé
Burimeve Njerézore, u pohua prej saj se aktualisht nuk ka shpallje pér vende vakante pér Departamentin
Informatiké e Zbatuar, pasi nuk ka njé kérkesé pér personel nga ana e departamentit / fakultetit. Gjithashtu,
drejtuesja e Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore deklaroi se KU “LOGOS”, duke patur statusin e Kolegjit
Universitar dhe duke patur njé numér studentésh mé t& vogél se 600, i ka dérguar njé kérkesé ministrisé pér
t¢ lidhur marréveshje per pérjashtimin nga kushtet e Pikés 4, t& Nenit 25 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérise”, né bazé t& Pikés
7, t& Nenit 17 t& ketij ligji. Megjithaté, njé kérkesé e tillé nuk iu vu né dispozicion GVJ nga institucioni.

GVI verifikoi gjaté takimit me Zyrén e Burimeve Njerézore dy dosje t& personelit akademik, t&
pérzgjedhura né ményré rastésore: nj& dosje pér personelin me kohé té ploté dhe njé dosje pér personelin me
kohg t& pjesshme. Kéto dosje pé&rmbanin t& gjithé dokumentacionin e nevojshém ku pérfshihen;

s Kontrata e punésimit

e Curriculum Vitae

e Diplomat pérkatése t& noterizuara dhe t& njehsuara

o Déftesat e notave

o Vértetim i gjendjes gjyqésore

» Vértetim gjuhésh t& huaja

e Certifikata trajnimesh, konferencash, botimesh, etj.

Takimi i GVJ me anétaré t& personelit akademik me kohg t& ploté dhe kohé té& pjesshme u zhvillua sipas
agjendés. Diskutimi u orientua rreth ngarkesés mésimore dhe t& pérgjithshme, formave t& mésimdhénies dhe
vlergsimit, komunikimit me studentét, sigurimit té& cilésisé, zhvillimit t& métejshém profesional, etj.

Kriteri ligjor i mbulimit t& mbi 70% t€ ngarkesés mésimore (bazuar mbi numrin e oréve né& auditor) nga
personeli akademik me kohé t& ploté (PAE) nuk pé&mbushet pér dy vitet e fundit akademike (2017-2018
dhe 2018-2019) (shih mé& poshtg).

Pér vitin akademik 2018-2019, ngarkesa mésimore e personelit akademik me kohé t& ploté paraqitet n&
dokumentin |dok. “Ngarkesa mésimore 2018-2019”], i cili u vu ng dispozicion nga drejtuesja e Zyrés sé
Burimeve Njerézore pas vizités né institucion. Vihet re se pér kété vit akademik ngarkesa mésimore vjetore
arrin deri n€ 330 oré né auditor dhe 7 module semestrale.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),

bashké me titujt/gradat, pér ¢do vit akademik jané paraqitur né Tabelat 4 né aneks.

e P& vitin akademik 2013-2014, raporti PAE/PAK &shté 0/16.
e  Pér vitin akademik 2014-2015, raporti PAE/PAK &shté& 9/3,
e Pér vitin akademik 2015-2016, raporti PAE/PAK &shté 8/5.
o Pér vitin akademik 2016-2017, raporti PAE/PAK &shté 8/6.
o  Pér vitin akademik 2017-2018, raporti PAE/PAK &shté 7/4.
e Pér vitin akademik 2018-2019, raporti PAE/PAK &shté 4/5.

Mendimi 1 GVJ &hté se kéto raporte jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor, pérveg vitit t&
fundit akademik, ku vihet re nj& mungesé e personelit akademik me kohé t& ploté.

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre.

Té dhénat sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre paragiten né Tabelat 5 n& aneks.

Gjaté vitit akademik 2013-2014 u angazhuan 0 PAE me tituj; dhe 3 Doktoré si PAK.

Gjaté vitit akademik 2014-2015 u angazhuan 2 Doktoré si PAE; dhe 2 Prof. As. si PAK.

Gjaté vitit akademik 2015-2016 u angazhuan 1 Prof. Dr. dhe 1 Doktor si PAE; dhe 1 Prof. As. si PAK.
Gjaté vitit akademik 2016-2017 u angazhuan 2 Prof. Dr. si PAE, dhe 1 Prof. As. dhe 3 Doktoré si PAK.
Gjaté vitit akademik 2017-2018 u angazhuan 2 Prof. Dr. si PAE, dhe 1 Prof. As. dhe 3 Doktoré si PAK.

Gjaté vitit akademik aktual 2018-2019, angazhohet 1 Prof. Dr. si PAE, dhe 1 Prof. As. dhe 2 Doktoré si
PAK. Megjithése numri total i personelit akademik me grada shkencore ose tituj akademiké t& angazhuar né
program (PAE + PAK) konsiderohet i arsyeshém (4), vetém 1 prej tyre &shté me kohé t& ploté. GVJ mendon
se ky numér &shté i pamjaftueshém pér nevojat e programit t& studimit.

T# dhénat sipas seksit
Nuk ka.

T& dhéna sipas moshés sé personelit

Té dhénat sipas moshés paragiten né Tabelat 6 né aneks. Vihet re njé pérzierje e stafit me moshé té re dhe
pa tituj akademiké, dhe e stafit me moshé mé té vjetér dhe me tituj akademikeé.

B  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

GV arrin né konkluzionin se personeli akademik me koh& t& ploté& dhe me kohé t& pjesshme &shté i pajisur
me kontrata pune té& rregullta, né pérputhje me kodin e punés. Gjaté vizités né institucion u konstatua se
ende nuk ishin firmosur kontratat me afat | vjecar pér personelin akademik me kohé té ploté pér vitin
akademik 2018-2019. GVJ i éshté véné né dispozicion njé shembull i kontratés sé& stafit me kohé t& ploté
|Aneksi 5/6: Kontrata e punés sé pedagogut me kohé té ploté| dhe njé shembull i kontratés sé stafit me
koh# té pjesshme |Aneksi 5/7: Kontrata e punés sé pedagogut me kohé té pjesshme].

Edhe pse né¢ RVB nuk pérmendet pér Zyré pér Burimet Njerézore, gjaté vizités né institucion G VJ zhvilloi
njé takim me drejtuesen e burimeve njerézore, e cila shérbente né kété pozicion gé prej dhjetorit 2018.
Diskutimi u zhvillua rreth procedurés sé rekrutimit t& stafit akademik dhe kritereve té pérzgjedhjes. U vu re
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njé mospérputhje midis procedurave té rekrutimit t& pérshkruara né dokumentacion |Aneksi 5/3: Praktiké
Rekrutimi Stafi Akademik Info e Zbatuar| dhe atyre t& pérshkruara nga drejtuesja e Zyrés sé Burimeve
Njerézore. Megjithaté, GVJ arrin né konkluzionin se institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente
pér rekrutimin e personelit akademik.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Sipas Tabelgs 1 né aneks, numri i personelit administrativ pér Departamentin Informatiké e Zbatuar éshté 1,
kurse pér Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara &shté 3.

Vihet re se stafi ndihmés / administrativ angazhohet kryesisht né nivel institucional dhe vepron pér t& gjitha
programet e studimit [vizita né institucion]. Gjaté vizités u konstatua gjithashtu njé pagéndrueshméri né
pérbérjen e disa zyrave pér shkak t& ndérrimit t& stafit administrativ kohét e fundit, si¢ ishte drejtuesja e
Zyrés sé Céshtjeve Studentore dhe Ké&shillimit t& Karrierés (prej dhjetorit 2018), drejtuesja e Zyrés sé
Burimeve Njerézore (prej dhjetorit 2018), dhe drejtuesja e Zyrés sé Marrédhénieve me Jashté (prej 1 viti e

gjysém).

i1 Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

e Ngarkesa mésimore 2018-2019 e stafit t& angazhuar né programin e studimit.

e  Stafii programit t& studimit pér vitin akademik 2018-2019,

e Procedura e rektrutimit pér staf akademik t& brendshém e té jashtém

e Plani mesimor, Syllabuset 2018-2019 té pérditésuara

Vlerésimi sipas Standardeve

t té personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& rekrutimit té& personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me koh# t&
ploté p&rb&n s& paku 70% t& personelit akademik &
angazhuar pér realizimin e programeve t& studimeve
t& ciklit t& parég;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té& dhénash té
raporteve té rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér
puné, etj.

Institucioni ka njé drejtuese / Zyré 18 Burimeve Njerézore &
angazhohet me procedurat e rekrulimit dhe ruajtjen e dosjeve t&
personelit [takimi me drejtuesen e burimeve njerézore].
Pérzgjedhja e personelit kryhet nga komisione ad-hoc t& ngritura
nga dekanét e fakulteteve pérkatése, kurse kriteret ¢ pérzgjedhjes
paragiten né& njoftimet pé&rkatése pér puné. Dokumentacioni q& i
gshté véné né dispozicion GVJ mbi raportet e rekrutimit t&
personclit né t& kaluarén [Aneksi 5/3: Praktike Rekrutimi Stafi
Akademik Info e Zbatuar] paraget:

o kérkesén pér ngritien e komisioneve ad-hoc pér disa
vende vakante

e pérbérjen e komisioneve ad-hoc
e raporlin e propozimit pér pedagogé t& jashtém nga
komisioni ad-hoc.
Gijithashtu, pas vizitds s& GVJ, u wvu né& dispozicion
dokumentacion shtesé [dok. “Procedura e rektrutimit pér staf
akademik t€ brendshém e té jashtém”], ku paragitet:

o shembull kérkese pér personel nga dekani
e njoftimi pér puné&

s raport mbi pérzgjedhjen e aplikantéve sipas njé sistemi
transparent pikésh

o evidencé e organizimit t& intervistave (& punds.
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Theksojmé& se ky dokument u referohet vendeve vakante né
Iakultetin ¢ Ekonomisg, por GVJ merr t& miréqené se procedura
t&¢ ngjashme jané ndjekur edhe n& Fakultetin ¢ Shkencave té
Aplikuara. Si rezultar, GVJ mendon se procedurat e pérshkruara
né& dokumentacion jané transparente dhe ligjore.

Pér sa i pérket kriterit ¢ personeli akademik me koh& t& ploté
pérbén sé paku 70% & personelit akademik t& angazhuar n&
program, GVJ ka llogaritur orét e realizuara né auditor nga PAE
dhe orét e realizuara nga PAK. Né pérllogaritjen e oréve, eshig
marré pér baz# versioni i Tabel&s 13 me modulet dhe pedagogét
pérkatés (jo me léndét dhe tillarét pérkat€s), pasi ky version
reflekton ngarkesén reale mésimore. Si rezultat, pér vitin
akademik 2017-2018, numri i oréve (& realizuara nga PAE &shté
1380, nga PAK &shté 735, dhe pérqindja e oréve té realizuara nga
PAE rezulton t& jet€ 65.2%. Pér vitin akademik 2018-2019,
numri (i planifikuar) i oréve t# realizuara nga PAE &sht& 1080,
nga PAK &shté& 810, dhe pérqgindja e oréve t& realizuara nga PAE
rezulton t& jetd 57.1%. Pra kriteri nuk p&rmbushet, edhe pse
shifrat nuk jan& shumé& larg pragut 70%. Rekomandohet qg
departamenti ta rishikoj& planin mésimor pér vitet akademike né
vazhdim, duke angazhuar m& shumé& pérsonel akademik me koh&
1& ploté.

Personeli akademik vlerésohet kryesisht nga studentét népérmjet
formularit t& vlergsimit, si dhe dhe nga drejtuesi i departamentit,
népérmjet formularit te vleresimit te stafit nga pergjegjesi i
departamentit dhe auditeve gjaté oréve mésimore. Metodologjia e
vlerésimit dhe sigurimit té cilésisé detajohen mé tej n& seksionin

6: Sistemi i Brendsh&m i Sigurimit t& Cil&sisg,

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg 1& dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e plot# 1&
personelit akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit té& personelit akademik;
Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullarg t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& par&, personel akademik qé ka sé paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin akademik
“Docent...

Drejtuesi i Zyrés sé¢ Burimeve Njer#zore mban t& dhéna &
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t& angazhuar ng
program dhe t& personit pérgjegjds pér organizimin e programit t&
studimil, t& cilat ruhen n& dosjet pérkatése pér secilin anétar me té
gjith& dokumentacionin e nevojsh&m.

Institucioni disponon listén ¢ ploté t& personelit akademik pér
secilin semestgr, t& personelit ndihm&s mé&simor-shkencor dhe atij
administrativ. U vuné re disa mospérputhje né lidhje me titullarét e
léndéve mes Tabelave 13 dhe dokumentacionit, sic ishte [Aneksi
4/1: “Plani mesimor, Syllabuset 2018-2019”]. Kéto
mospérputhje u korrigjuan n& versionin e ri t& kétij aneksi, i cili u
vu né dispozicion pas vizités né institucion. Vihet re gjithashtu pér
disa léndé¢ se pedagogu titullar i 1&nd&s mund & mos angazhohet
né mésimdhénie né asnjé prej moduleve parbérése té léndss. Si
rrjedhojé, versioni i Tabelave 13 qé reflekton ngarkesén mésimore
t& personelit akademik, &hit& ai i ndar& sipas moduleve dhe jo
sipas [&ndéve.

Institucioni publikon kriteret dhe procedurat ¢ rekrutimit t&
personelit akademik, kryesisht népérmjet shpalljeve pér vendet
vakante nZ web (wwwkulogos.edual) dhe rrjete sociale.
Procedurat pér Departamentin Informatiké e Zbatuar gjithashtu
pérmblidhen n&€ |Aneksi 5/3: Praktike Rekrutimi Stafi
Akademik Info e Zbatuar].

Sic paragitet n¢ Tabelat 4 dhe 13, institucioni ka angazhuar si
titullaré t¢é léndéve/moduleve, edhe personel akademik q& ka s&
paku gradén shkencore “Doktor”. Ndér ta ka edhe titullarg me
grada mé t& larta, si Prof. As. dhe Prof. Dr.

Standardi I11.3 - Institucioni angazhon personel ndi

misionit té tij. .

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
té personelit ndihmé&s mésimor-shkencor pér

realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen

Orét laboratorike t& programit jan¢ realizuar pérgjithésisht nga
pedagogét pérkatgs t&€ moduleve. Pér mirmbajtjen e laboratoréve
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¢ laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& angazhim optimal
té& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
t& programeve t& studimeve t& ciklit 1& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé& né dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udhé&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale
(s€ paku 1 tutor/instruktor pér 12 studentg).

dhe mjediseve shkollore, gjithashtu institucioni ka angazhuar staf
ndihmés dhe administrativ, n& nivel institucional. Gjatg vizités s&
GV]J u evidentua se institucioni kishte caktuar personel pérgjegjés
pér laboratorét kompjuteriké dhe ¢éshtje t¢ tjera té teknologjisg s&
informacionit [vizita né institucion].

Personeli akademik si me kohé t& plotg, ashtu edhe t& pjesshme,
gshié i angazhuar p&r pérmbushjen e objektivave 18 programit t&
studimit. Ngarkesa mésimore caktohet n& shtojcén e kontratés sé
pungs. Pér vitin akademik 2018-2019, ngarkesa mésimore e
personelit akademik me koh€ t& ploté paraqgitet n& dokumentin
[dok. “Ngarkesa mésimore 2018-2019"], i cili u vu ng&
dispozicion nga drejtuesja e Zyrés s& Burimeve Njerézore pas
vizités né institucion, Vihet re se p&r két& vit akademik ngarkesa
mésimore vjetore arrin deri n& 330 oré né auditor dhe 7 module
semestrale. Dy anétaré t&€ PAE né deparlamentin Informatiké e
Zbatuar jan€ gjithashtu t& angazhuar ng mésimdhénie né léndst
Informatiké | dhe 1I né programe t& departamenteve (€ tjera. Sic u
theksua te pjesa pérshkrimore, vihen re mungesa né personelin
akademik me kohé t& ploté né& departamentin Informatiké e
Zbatuar, t& cilét aktualisht jang gjithse] 4, prej t& ciléve vetém 1
me gradé/titull (Prof. Dr.).

Programi i studimit “Bachelor” ngé “Informatiké e zbatuar” nuk
parashikon praktiké profesionale [Tabela 10 e aneksit|.

Standardi I11.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe tE f__r_n?iitéjshém t& personelit £¢ tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specitike
pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e (& personelit mé&simor-
shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
programeve t& studimeve & ofiuara.

KU “LOGOS" i ka ofruar stafit akademik disa programe pér
kualifikimin e métejshém profesional, sic déshmohet n&
dokumentacionin e véné né dispozicion nga zyra ¢ marrédhénieve
me jasht® [dok: “Programi Erasmus+, Marreveshje, thirrje,
aktivitete”], |dok: “Trajnime te stafit akademik per projekte
nderkombetare”|. Nj¢ numér i kufizuar i trajnimeve jang
zhvilluar edhe jashté vendit, si vizita e tre anétaréve & personelit
akademik né& Universitetin ¢ Magedonisé Peréndimore, Kozan,
Greqi, dhe pjesémarrja e nj8 grupi studentssh dhe stafi akademik
nga Departamenti Informatik# e Zbatuar n& festivalin arsimor
“Spoudase 2018” né& Universitetin ¢ Pireut, Greqi. Aktualisht,
sipas zyrés s¢ marr¢dhinieve me jashté, buxheti i akorduar nga
KU “LOGOS” pér pjesémarrje né trajnime / konferenca jashté
vendit &ht& 600 €/vit/departament, megjithése deri tani nuk ka
pérfituar asnjé anélar i personelit akademik t& Departamentit
Informatiké ¢ Zbatuar nga ky fond [takimi me zyrén e
marrédhénieve me jashté].

Institucioni disponon nj& dosje (& ploté pér t& gjitha programet e
studimit t& ofruara n¢ KU “LOGOS”. N¢ kéts dosje pérfshihet
Aneksi 4/1: “Programi Informatike e Zbatuar 2018", i cili
pérmban t& gjitha silabuset e p&rditésuara t¢ léndsve t& programit
“Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™,

Konkluzionet e vlerésimit:

GV gjykon se KU “LOGOS” ndjck procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit,

GVJ konstaton se pér vitin akademik 2018-2019, departamenti pérgjegjés pé&r programin e studimit “Bachelor” né
“Informatiké e zbatuar™ nuk i pérmbush kriteret ¢ Nenit 25, t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor ng institucionet e arsimit 1€ larté né Republikén e Shqipérisé”, pasi ka né pérbérjen e tij vetém 4 angtarg, prej (&
ciléve vetém 1 me gradé shkencore ose titull akademik.

GVIJ konstaton se pér programin ¢ studimit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar”, ngarkesa mésimore ¢ mbuluar nga
personeli akademik cfektiv (PAE) pérbén mé& pak se 70%. Mungesén e personelit akademik efektiv (PAL), institucioni
pérpiqet ta plotésojé me personel akademik me kontraté (PAK), ndér té cilét edhe pedagogé me grada shkencore ose tituj
akademiké. Rekomandohet qé departamenti té angazhoj& mé shumé PAE né kété program studimi.

GV konstaton se dosjet e personelit akademik (PAE dhe PAK) t& angazhuar né k&# program studimi jan& & plota, me té
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gjithé dokumentacionin e nevojshém.

GVJ v& re se njg pjesé e personelit akademik me koh& t& plot# &shté i mbingarkuar né mésimdhénie, ku ngarkesa vjetore
arrin deri né 330 oré né auditor dhe 7 module t& ndryshme semestrale. GVJ rekomandon uljen e késaj ngarkese né
funksion t€ rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies dhe outputit shkencor té personelit akademik me kohé té ploté,

GV] gjvkon se KU “"LOGOS” &shté angazhuar pér zhvillimin e métejshém t& personelit akademik, kryesisht n# formén e
trajnimeve brenda vendit, dhe mé pak jasht& vendit, n& bashk&punim me universitete partnere.
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4. Infrastruktura né funksion té programeve t& studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Kolegji Universitar “LOGOS” ka né vémendjen e tij pérmirésimn e infrastrukturés. Pasuria né pronési dhe
paprekshméria e saj i gjejmé t& shprehur né Statut [dok.19: Statut i Kolegjit Universitar “LOGOS” , neni
6]. Kolegji Universitar “Logos” i zhvillon programet e saj t& studimt né pallatet “Komfort” mbi bazén e
kontratave t& huapérdorjes t& lidhur midis shoqgrisé “Komfort” shpk dhe Kishés Othodokse Autoqgefale t&
Shqipérise [dok. 6: Kontrate huapérdorrje date 21.02.2015; dok.7: Kontraté huapérdorje daté
01.07.2018; dok.8: kontraté huapérdorje date 24.04.2016].

Godina né shérbim t& Institucionit ka njé infrastrukturé t& duhur pér t& zhvilluar programin e studimit. GVJ
u mbéshtét n& dokumentacionin e dorézuar nga Institucioni dhe né vizitat [né pérputhje me agjendén] qé u
zhvilluan né ambjentet e saj. Godina ku zhvillohet programi i studimit éhté e ndértuar né akordancé me
kushtet teknike t€ ndértimit dhe t& zbatimit. Sallat e leksioneve, laboratorét dhe sallat e seminareve jané té
ndriguara miré sipas normativave teknike t& kérkuara. Godina &shté e pajisur me ashensor dhe shkallé t&
emergjencés. Skema e evakuimit &shté e vendosur né ¢do kat t& saj. Pérveg ambjenteve mésimore jané
siguruar edhe zyrat pér stafin akademik dhe personelin ndihmés & tij. Studentét kané edhe ambjente
rekreative (bar , palester etj). Godina &shté e pajisur me burime alternative t& furnizimit me uj& ( katér
depozita me nga 5 tonég), si dhe burime alternative t& furnizimit me energji elektrike (gjenerator). Godina
éshté e pajisur me sistem ngrohje qendrore me kaldajé pér té gjitha mjediset, si dhe me mjetet e nevojshme
pér mbrotjen kundra zjarrit. Pér rastet emergjence godina siguron dy dalje [RVB per vitin 2017-2018].

Institucioni, si pjese e Fondacionit “Logos”, pérdor asete pér zhvillimin e veprimtarisé sé tij, menaxhimi i té
cilave béhet mbi bazén e evidentimit fizik dhe financiar, mirémbajtjes, l&vizjes dhe nxjerrjes jashté
pérdorimit té tyre. Evidentimi i aseteve népérmjet programit Financa 5, &hté ményra e ndjekjes dhe
vlerésimit te gjendjes dhe amortizimit t& tyre. Institucioni, né ményré periodike, organizon inventarin fizik
te aseteve, i cili kryhet nga njé komision i ngritur pér kété q&llim. Eshté punuar pér kodifikimin e aseteve
dhe rifreskimin e etiketimit t& tyre |[RVB pér vitin 2017-2018].

Ng dispozicion t€ programit t& studimit dhe t& studentévé né pérputhje me nevojat e tyre jané véng: salla
leksioni, seminari t& pajisura me projektor dhe laptop, laboratore informatike pér zhvillimin e progesit
mésimor, sallé konferencash e pajisur me mjete komunikimi pamore, dégjimore, multimediale, zyra dhe
teknologji informimi pér stafin akademik. Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtashme pér
mésimdhénie né pérputhje me standartet dhe kérkésat qé njé TAL duhet t& plotésojé.

Pér programin e studimit jang véné né dispozicion 4 laboratore t& pajisur mé programet e duhura. GVJ béri
njé vizit€ né kéto laboratore dhe gjejme njé pérputhshméri midis dokumentacionit t& dorézuar dhe gjendjes
aktuale n& k&té institucion,
e Laboratori Nr.3 (kati 7) ka 9 PC. Ky laborator pérdoret pér nevojat e departamentit dhe pér léndén e
Financés pér programet e studmit me fushé ekonomike,

e [aboratori Nr. 2 (kati 6) ka 15 PC.

e Laboratori Nr. 1 (kati 6) ka 15 PC. Pérdoret pér programin e studimit t& Departamentit Informatiké
e Zbatuar.

Mirémbajtja e laboratoréve béhet nga staf i IT mbi bazén e njé fondi t& veganté,

Pér programin e studimit Institucioni ka vé&né né dispozicion edhe ambjentet e bibliotekés. Literatura ge
ofron &shte n& gjuhén shqipe dhe té huaj (kryesisht greke). Kjo biblioteké ofron edhe tekste mésimore
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universitare. Institucioni ndjek njé politiké né lidhje me pasurimin e bibliotekés né pérputhje me kérksat qe
burojné nga departamentet dhe stafi akademik.

Po punchet qge biblioteka t& realizoje sigurimin e materialeve edhe né formé elektronike.

N& lidhje me zhvillimin e aktiviteteve studentore Institucioni vé né dispozicion edhe nje ambjent ku K éshilli
studentor organizon takimet e tij [vizita né institucion].

Né aneks paragiten né ményré té detajuar mjediset pér progamin e studimit dhe mjediset pér stafin.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

1 Mjediset pér Programin e studimit
e Salla pér leksione — 6 salla
e Klasa pér seminare — 6 salla
o Salla pér aktivitete promovuese — 1 sallé
o Salla pér praktiké léndore/ profesionale — 3 salla
o Laboratoré pér léndét — 6
e Laboratoré informatike — 3
¢ Salla interneti — nuk ka
o Salla pér bibliotek& — 1
e Mjedis pér fotokopjime, librari etj - 1
e Zyré informacioni pér studentét — 1
e Nyje hidrosanitare - 4
M Mijediset pér stafin:
¢ Mjedise pér Dekanin/ kancelarin — 2
e Zyra pér sekretaring mésimore — 1
e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore — 1

o Zyra pér personelin akademik — 2

GVJ shpreh se té dhénat e paraqitur mé sipér, ne Tabelén 7 RVB dhe né Anekse té RVB jané verifikuar
mbi bazén e dokumentacionit té paragitur nga Institucioni dhe vigités (¢ kryer né universitet.
Konkludojmé qé gjejmé njé pérputhshméri dhe shprehim qé kjo infrastrukturé éshté é mjaftueshme pér
té garantuar zhvillimin e programit ¢ studimit.

1 Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nuk ka dokumentacion té& marré né vizité pér kété rubriké.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve
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V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE BI_BLIOTEKA DHE

BURIME TE TJERA INFORMACIONI

Standardi V. 1- Institucioni v& n¢ dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni v& n& dispozicion t& studentéve
tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme
gé e ndihmon studentin pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe

programe kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat

pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme
pér realizimin me sukses & programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t&
detajuar pér shiimin e zérave ¢ bibliotekés né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit n&
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

Departamenti Informatiké e Zbatuar pérmes stafit q& angazhohet
pér kété program studimi ofron literaturé né& dispozicion (&
studentéve. N& shqyrtimin e syllabuseve kjo literaturé jepet né
formé & detyruar dhe ndihmése. Literatura plotésohet me
kérkimin né internet dhe mundésiné e pérdorimit t& e-book. N&
bibliotek&  gjenden botime periodike te revistave dhe
bashk&punon me libraring elektronike t& Universitetit t& Pireut
hitp://digilib.iib.unipi.grket/.

Njé pjesé e saj pasqyrohet edhe né& fondin e bibliotekds. Kjo
bibliotek& ka njé fond t& pasur me literaturé né gjuhén shqipe
dhe t& huaj. GVJ zhvilloi edhe njé takim me drejtues t&
Bibliotekés dhe inspektoi raftet ku ekspozohej edhe literarura
pér két¢ program studimi. N& punén e saj biblioteka pasuron
literaturén mbi bazén e kérkesave q& burojn& nga departamentet.
Pér vitin akademik 2018-2019 nuk evidentojmw pasurim té saj
me literatur& nw fushwn ¢ informatikws [dok shtese — pasurimi
i bibliotekes]. Rekomandojmé qe té behet pasurimi me
literaturé edhe pér kété program studimi.

Bibiloteka punon né orarin e programit t& studimeve dhe ng
pérshtatje me oraret sipas nevojave t& studentéve (vegangrisht
gjate sezonit t& provimeve).

pér mi iz: praktrk

Kriteri 1 Instltucmm déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
t& tjera me pajisje elekironike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t&
studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mé&simdhénie n& pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
€ nevojshme pér plotésimin e kérkesave 1€ programeve
t& studimeve;

Kriteri 4 [nstitucioni, n& vargsi t& programeve t&
studimeve g& oftron, ka s& paku nj& laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né vargsi t& programeve té
studimeve, disponon kompjutera né& laboratorét e
teknologjisé s& informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistike,
arkitekturg, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q¢

Kolegii Universitar “LOGOS” nfron njé infrastrukturé t¢ duhur
pér t& garaniuar zhvillimin e programit t& studimit. Godina ku
zhvillohet ky program &sht# i vendosur n¢ zon& urbane dhe e
ndértuar sipas KTZ dhe shfrytézimit. Institucioni &sht& i pajisur
mé gertifikatat pér kushtet higjeno — sanitare dhe mbrojtjen nga
zjarri [dok. 132: Certifikaté pér mbrojtjen nga zjarri daté
31.10.2018; dok.133: Formulari higjieno-sanitar daté
06.02.2017].

Pér kété program studimi ofrohen 4 laboratorg té cilat jang t&
pajisur me t& gjithé programet dhe pajisiet e duhura pér t&
mbéshtetur temat teorike q& ofrohen né kété program studimi.
Pér mirémbajtjen e tyre &shté edhe géndra ¢ IT. 1 gjithé
programi mbéshtetet nga infrastruktura dhe laboratorgt q& vet&
institucioni zotéron.

Ky program studimi nuk ofron zhvillimin ¢ praktikés
profesionale,
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zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekie t& tjera, q& mjediset jané (& mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,

Konkluzione t& GVJ:

GVJ evidenton q¢ Kolegji Universitar “LOGOS” garanton njé infrastrukturg & duhur pé&r zhvillimin e programit t&

studimt “Bachelor” ng “Informatiké t& zbatuar”, Pasuria dhe paprekshméria ¢ saj i gjejme té shprehura n& Nenin 6 né

Statutin e Institucionit;

GVIJ vleréson q¢ program mésimor mbulohet nga Departamenti Informatiké e Zbatuar I cili zotéron 4 laboratoré pér
zhvillimin ¢ tematikés laboratorike. Kéto salla shérbejn& edhe pér programe té tjera studimi dhe jané né funksion t& tyre,

| Sipérfagja totale e laboratoréve éshté 205m?,

Institucioni ka edhe bibliotckén e cila zotéron literaturé pér t& mbéshtetur programin e studimit, Pasurimi i saj bazohet

mbi kérkesat g burojné nga departamentet. Pér vitin akademik 2019 nuk kemi bletje t& literaraturés né funksion té

programit t& studimit dhe GVJ rekomandon njé pasurim t& saj pér vitet e ardhshme akademike.

Fage 28 nga 85




5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

KU “LOGOS” é&shté institucion jo-fitimprurés dhe funksionon financiarisht dhe juridikisht brenda
fondacionit “Loges”. Pér rrjedhojé, KU “LOGOS” nuk pérgatit pasqyra financiare individuale, pasi ato
pérgatiten né nivel fondacioni [RVB, faqe 39|.

Tipari jo-fitimprurés i fondacionit dhe KU “LOGOS™ ka mundésuar tarifa konkuruese t& shkollimit né raport
me [AL e tjera private n€ vend, bursa / ndihma t& niveleve t& ndryshme pér studentét, dhe pagesén e tarifave
me késte [Aneksi 8/2], [Aneksi 8/3].

Bazuar né raportin e vlerésimit € brendshém [RVB, fage 39|, burimet e t& ardhurave t& buxhetit pér
programin e studimit “Bachelor” ng “Infomratiké e zbatuar” jang:
e T& ardhurat nga tarifat e shkollimit t& studentéve
¢ Financimi nga Kryepiskopi i KOASH, si themelues i fondacionit “Logos™
e Financime dhe donacione t& tjera nga organizata dhe individé t& ndryshém qé nuk bien né
kundérshtim me aktet ligjore né fuqi

Aktualisht, tarifa e studimit pér programin “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™ ésht& 170,000 leké né vit
[Aneksi 8/1].

Vierésimi i Treguesve té matshém;:

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n& pérqindje):

Referuar RVB, t& ardhurat dhe financimet e KU “LOGOS™ né lekg, pér gjashté vitet e fundit, paragiten né
Tabelén 8 né aneks. Nga kjo tabelé nuk &hté e qarté se cili &shté viti i fundit, pasi vitet jan& numéruar nga |
né 6, por referuar Aneksit 10/1, pasqyrat fianciare t& véna né dispozicion jané pér vitet 2011-2016. Mungojné
pasqyrat financiare pér vitet 2017 dhe 2018.

Sic vihet re nga tabela, tre burimet e t& ardhurave jang: tarifat e shkollimit, fondet jopublike, dhe
donacionet. T¢ ardhurat nga tarifat e shkollimit jan& raportuar pér student, kurse té ardhurat e tjera jané
raportuar né nivel institucioni. Nuk &shté e qarté nése t& ardhurat nga tarifat e shkollimit kané qen& né rritje
apo rénie, pasi nuk jané marré parasysh numri i studentéve t& programit/institucionit, numri i bursave, dhe
ndihmat financiare. Megjithaté, vihet re njé tendencé rritje né t& ardhurat nga fonde jopublike dhe nga
donacionet, té cilat jang faktor kontribues pér stabilitetin financiar t¢ institucionit dhe mundésité pér té
pérballuar programin e studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™,

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqgindje)

Referuar RVB, shpenzimet pér ¢do student pér programin e studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™
rezultojné t€ jen€ 230,090.33 leké [RVB, fage 40]. N& kéto shpenzime jang llogaritur vetém shpenzimet
operative (paga, personeli, sigurimet shogérore, energji, ujé telefon, shpenzime kancelarie, etj.), kurse
investimet kapitale (sipérfaqja e shfrytézueshme, palestra, pajisjet laboratorike, etj.) nuk jané marré parasysh,
pasi ato mbulohen nga Fondacioni “Logos™. Vihet re se kostoja pér student &shté mé e larts se sa tarifa e
ploté e studimit, q& &sht& 170,000 leké pér student.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni pérkatés &shté pjesé e anekseve t& dosjes sé programit [Aneksi 10/1: Pasqyrat financiare
t€ vitit 2011-2016], [Aneksi 10/2: Raport i audituesit té pavarur pér pasqyrat financiare t& vitit 2016,
2017], [Aneksi 10/3: Vértetim i NBG mbi garanciné financiare t&¢ KU “Logos”|. Pas vizitave né&
institucion nuk u kérkua dokumentacion shtesé né lidhje me kété rubriks,
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet!knteret

| = P§mhush“a e standardeve

_ 11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
:: Staudardl IL5 - Institucioni vleréson dhe doknmeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén nj& auditim t& p&rvitsh&m
(t€ jasht&m ose t& brendsh&m) t¢ situatés financiare
L& tij;

Kriteri 2 N& raportin ¢ auditit paraqiten té gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit p&rmban njé pasqyré t&
qarte t& granteve té& huaja t& pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimeve t& ciklit t&
paré,

KU “LOGOS™ ka kryer auditime 1& jashtme t& pérvitshme nga
nj¢ kompani e pavarur auditimi, “Financial Consulting Studio
K&L” [Aneksi 10/2: Raport i aundituesit t¢ pavarur pér
pasqyrat financiare té vitit 2016, 2017]. Raportet e auditimit
paragesin situatén financiare dhe pérdorimin ¢ buxhetit né nivel
FFondacioni, ku pérfshihen programet ¢ ciklit t& parg “Bachelor”
dhe t& dyté “Master Profesional”.

Raporti i pérvitshém i auditimit p&rfshin n& pasqyrat e tij
kontributet dhe detyrimet financiare pér programet e studimit
“Bachelor” dhe “Master Profesional”, Ky raport gjithashtu
pérmban njé pasqyré t& granteve (& huaja t& pérfituara,
kontratave dhe shérbimeve n& funksion t& realizimit (&
programeve t& studimit.

V1- BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove té programeve té studimeve,

Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport financiar q&
pérmban njé pasqyré téholl&sishme financiare 8 t&
ardhurave nga tarifat ¢ shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér student&t ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté koh#s s& zhvillimit t¢ programit
t& studimit dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gienerimin ¢ t& ardhurave t& domosdoshme né
t¢ ardhmen.

Fondacioni “Logos”, ku b&n pjes¢ KU “LOGOS”, harton
pasqyra (€ pérvitshme financiare pér té vler&suar gjendjen
financiare t& tij. Grupit t& Vlerésimit t¢ Jasht&m i jané véné né
dispozicion pasqyrat financiare deri né vitin 2016 |Aneksi 10/1:
Pasqyrat financiare t& vitit 2011-2016].

Edhe pse vihet re nji kosto mé ¢ larté pér student se sa tarifa e
plot¢ e studimit, kostot shtesé mbulohen nga t& ardhurat prej
Fondacionit “Logos”, 1& cilat ndihmojné n¢ géndrueshméring
financiare t& institucionit dhe programit t& studimit “Bachelor”
né “Informatiké e zbatuar”.

Konkluzionet e vierésimit:

GVIJ konstaton se KU “LOGOS” funksionon si pjesé e fondacionit jo-fitimprurés “Logos™, i cili vler#son dhe
dokumeton gjendjen e tij financiare né ményré & pérvitshme népérmjet auditeve t2 jashime dhe pasqyrave financiare.

GVJ gshté¢ i mendimit se, edhe pse programi “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” ka njé numér t& kufizuar
studentésh dhe kostoja financiare pér student e tejkalon tarifén e plotg t& studimit, KU “LOGOS” dhe fondacioni
“Logos” né térési déshmojné nj¢ géndrueshméri financiare dhe diversitet 18 burimeve t& t& ardhurave, duke garantuar

mbaré&vajijen e programit t& studimit.
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Sigurimi i Brendshén i Cilésisé éshté né fokus t& punés né Kolegjin Universitar “LOGOS”. Kjo shprehet né

Strategjing e Zhvillimit 2018-2024 [dok 23], Prioriteti Strategjik Nr.6: Sigurimi i Cilésis€. N& objektivat e
saj synohet:

Objektivi 1: TE gjitha standardet e cilésisé duhet t& pérmbushen pérmes proceseve t€ sigurimit t&
cilésisé dhe pérmirésimit.

Ky objektivi synohet t& plotésohet pérmes pérputhshmérisé me Kodin e Cilésisé, Standartet Evropiane té
Arsimt t& Larté si edhe duke zhvilluar procedurat e vlerésimit si pjesé integrale e aktiviteteve institucionale.

Objektivi 2: Té krijojé sistemin e brendshém t& sigurimit té cilésisé.

Qéllimi i kétij objektivi &shté krijimi dhe zbatimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t€ cilésisé, pér t&
identifikuar pérgjegjésité funksionale t& organeve dhe autoriteteve pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né t&
gjitha nivelet.

Sigurimi i brendsh&m dhe i jashtém i cilésisé shprehet né Statutin e Kolegjit Universitar “LOGOS™ [dok.19:
Statut, Kreu ITI, neni 43 dhe 44|. Pér kryerjen e késaj detyre Kolegji Universitar “LOGOS” ka ngritur mé
vete né rang institucioni Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé me vendim Senati Akademik Nr. 4,
daté 08.09.2014 si edhe n& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérise”. Pér hartimin e politikave t& sigurimit t& cilésisé
dhe vlerésimin institucional éhté ngritur edhe Komisioni i Pérhershém i Cilésisé, me Vendim Nr. 11, daté
07.11.2011 t& Senatit Akademik). Me vendim t& Senatit Akademik Nr. 14, dat& 25.02.2019 &shté& miratuar
dokumenti “Politika pér Sigurimin e Cilésisé né Kolegjin Universitar “LOGOS” [dok.shtesé: Politika e
Sigurimit té Cilésisé] dhe me Vendim Nr. 15, daté 25.02.2019 t€ Senatit Akademik €shté miratuar edhe
Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé [dok. shtesé: Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé| t€ cilat i gjejmé me
vend pér nj& miréfunksionim té njésisé.

Me Vendim t& Senatit Akademik Nr. 43, daté 08.02.2018 &shté miratuar grupi i punés sé¢ NJSBC né nivel
institucional si edhe grupet e punés pér Fakultetin Ekonomik dhe Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara né
bazé t& Vendimit nr. 12/2, daté 16.11.2015 dhe qé rifreskohet né vitin 2017 [dok. 47 dhe dok.48: Vendim
Senati Akademik pér pérbérjen e NJSBC né nivel institucional dhe né Fakultete;, dok.49: Vendim
Senati Akademik pér pérbérjen e NJSBC né& nivel insitucional pér vitin 2018;].

Bazuar né Nenin 43 t& Statutit t& Institucionit, pérbérja e NJSBC &shté 5 anétaré ku katér prej tyre jané staf
akademik me kohé t& ploté dhe nuk mbajné funksione drejtuese ndérsa anétari i pesté &shté i rekomanduar
nga Késhilli Studentor i Institucionit. Miratimi i anétaréve t& saj behet nga Senati Akademik pas pérzgjedhjes
s& kandidaturave nga Rektori.

NJSBC ka autonomi operative dhe akse né té& gjithé té dhénat e institucionit. Kjo njési &shté né varési direkte
t& Rektorit, pérgjigjet para tij dhe Senatit Akdemik pér pérmbushjen e detyrés.

Funksionet dhe detyrat e NJSBC jané té& parashikuar né Statutin e Institucionit dhe Rregulloren e Brendshme
té Departamentit.

Né pérputhje me udhézimet kombétare pér sigurimin e brendshém té cilésisé, pérgjegjésité kryesore t&
NJSBS i gjejmé t& lidhura me:

o Hartimin e politikave pér vetvlerésim- detyré ¢ Komisionit t€ Pérhershém té Cilésise;
e Pércaktimin e Kritereve t& vlergsimit — detyré e NJSBC dhe Komisioni i Pérhershém i Cilésisg;
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e Organizimi i anketimeve t& cilat bazuar edhe né Statutin e Institucionit, ndérmerren dy heré né vit né
fund t& ¢do semestri —realizimi i t& cilave éshté detyré e NISBC;

e Pérpunimi i t& dhénave dhe hartimi i raporteve vlerésuese — realizimi i t& cilave &shté detyré e
NISCB.

NISBC bashképunon me departamentin pér analizimin dhe vlerésimin e programit t& studimit, literaturén,
format dhe metodat didaktike té ndjekura nga stafi akademik né program.

Kontrolli dhe pérfundimet jané t& bazuara né t& dhénat e mbledhura nga anaketimet me studentét, vlerésimin
e béré nga departamenti pér stafin akademik dhe né fund t& vitit harton njé raport i shoqéruar me
rekomandimet pérkatése.

Vierésimi i Treguesve t€ matshém;

T# dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kané béré me studentét
Departamenti né bashképunim me NJSBC organizon dy anketime né vit me studentét pér t& marré vleresimin
e tyre né lidhje me programin mésimor. Anketimet kryhen né& fund t& ¢do semestri akademik dhe né ményré
anonime. Rezultatet e tyre pérpunohen nga zyra e NJSBC dhe t& dhénat i paragiten Shefit t& Departamentit.
o Sa studenté jané anketuar
Nuk kemi té& dhéna t& garta né lidhje me numrin e anketimeve t& studentéve pér periudhén 2012-2017.
Evidenca jané dhéné pér vitin akademik 2017-2018 ku 11 studentd kan& marré pjesé né anketim vetem pér
njé pedagog [dok.72 — Rezultate té pyetsoréve].
o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé
Té dhénat [12 studente pjesémarrés né né total né anketim] e mbledhura nga pyetésorét jané pérpunuar
nga zyra e NJSBC. Rezultatet e tyre nuk kané reflektuar asnjé t& meté. Bazuar né raport procesi mésimor,
procesi i provimit, mbajtja e te dhénave né regjister dhe reflektimi i tyre né sekretari kané qené konform

rregullave. Raporti nuk ka nxjerré asnjé rekomandim pérmirésimi.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé &ht& pérgjegjése pér zbatimin e politikave t& vlerssimit té
brendshém institucional. Ajo bashkérendon punén e saj me departamentin dhe ndérmerr hapa konkrete né
lidhje me vlerésimin e programit t& studimit. Bazuar edhe né& Statutin e Institucionit, NJSBC realizon
anketime té& studentéve dy heré né vit (pérkatésisht né fund t& ¢do semestri) t& cilat plotésohen ng formé
anonime. Formularét e studentéve i gjejmé té& rifreskuara [dok. Vlerésimi i pyetsoréve nga studentét pér
vitin akademik 2017-2018; dok. shtesé: formulari i vlerésimit té studentéve pér vitin 2019]. Ndonése né
raport dhe né takimin gjaté vizités né& I[nstitucion, u shprehen format e matjes s& cilesisé pér programet e
studimit, nuk kemi t& dhéna né lidhje me numrin e studentéve pjesémarrés né anketime (e shprehur kjo né
vite). T& dhénat q& disponojmé kané té b&jné me vitin akademik 2017-2018 ku numri i studentéve té anketuar
gshté 13 [dok.51: rezultatet e pyestorit per vitin akademik 2017-2018].

Pérpunimi i t& dhénave nga NJSBC béhet mbi bazén e nj& metodologjie t& mirépércaktuar [dok.50:
Metodologji vlerésimi]. Metodologjia e vlerésimit pérmban analizén faktoriale dhe sinteza, metodat
krahasuese té induksionit dhe dedukdionit, metodat statistikore. Pyetsorét jané t& ndértuar t& pérmbajné
pyetje t& cilat sigurojné njé vlerésim sasior dhe cilésor. Nuk gjejmé né raportin e NJSBC njé interpretim
té kétyre té dhénave pér té kuptuar dinamikén e progresit pér realizimin e ¢do objektivi ashtu si¢ éshté

qéllimi bazé i zbatimit t&€ metodologjisé.
Gy
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Pérpunimi i t& dhénave béhet pérmes programeve dhe finalizohen né njé raport pérfundimtar. Rezultatet e
anketimeve paragqiten tek stafi akademik dhe Pérgjegjési i Departamentit. Stafi akademik vihet né& dijeni mbi
rezultatet e pyetésoréve nga Pérgjegjési i Departamentit né ményré individuale [dok.59: procesverbal pér
vénie né dijeni té stafit akademik]. Té gjithé t& dhénat e mbledhura nga pyetésorét pérpunohen dhe nga
analiza e tyre ka rezultuar se, n& pérgjithési, studentét jané shprehur pozitivisht.

Njé raport pérfundimtar paraqgitet pérmes Komisionit t& Pérhershém té Cilésisé edhe né Senatin Akademik i
cili ndérmerr edhe pérmirésimet e duhura né bazé t& problematikés dhe rekomandimeve pérkatése té
pagyruara né raport.

Forma t& tjera vler&simi kang t& b&jné me matjen e performancés sé stafit akademik. Pér vitin 2018-2019
gjejmé njé ristrukturim t& formularéve t& vlerésimit [dok.shtese: formularé té vleresimit pér vitin 2019] t&
cilat jané edhe né pérputhje me Politiken e Sigurimit t& Cilésis€ dhe Rregulloren pér Sigurimin e saj.

Ndér format e vler&simit pér vitin akademik 2018-2019 jané:

- Formular i studentit pé vlerésimin ¢ mésimdhénies sé& pedagogut t& léndés (e cila &shté &
ristrukturuar);

- Formular i studentit pér vlerésimin e veprimtarisé se Departamentit;

- Formular pér vetvlerésim t& personelit administrative (i cili plotésohet néményré individuale);

- Formular pér vlerésim pérmbledhés t& pérsonelit administrative (i cili plotésohet nga Administratori)

- Formular vezhgimi nga kolegét (Form 2)

- Formular pér diskutim nga kolegét (Form 3)

Sipas p&rcaktimeve n& Satutin e KU “Logos”, Komisioni i pérhershém pér garantimin e standarteve té
cilésis¢ t€ institucionit dhe programeve t& studimit dhe NJSBC n nivel institucioni, &sht8 ngritur me
vendim Senati nr. 11 daté 07.11.2011. Ngritja e grupit t& punés s¢ NJSBC, u bé sipas Vendimit t&
Senatit t& KU Logor nr. 4 dat§ 08.09.2014, me qéllim vler&simin n& ményré peroidike efikasitetin e
procesit mésimor, k&rkimor, administrativ, dhe financiar t& institucionit. Referuar vendimit t& Senatit
nr 43 daté 08.02.2018, u miratua grupi i punés i NJSBC né nivel institucional, si dhe grupet e pungs
pér Fakultetin Ekonomik dhe Fakultetin ¢ Shkencave & Aplikuara.

¥  Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kolegji Universitar “Logos” i kushton nj¢ vémendje t& veganté kontrollit t& brendshém té cilésisé.
Komisioni i Pérhershén pér garantimin e cilésisé &hté ngritur me Vendim t& Senatit nr. 11, datg 07.11.2001
dhe ngritja e NISBC éshté béré bazuar mbi Vendimin e Senatit t& KU “LOGOS™ nr. 4, daté 08.09.2014.
Objektivi kryesor q& né momentin e krijimit t& késaj zyre ka gené vlerésimi pérmes anketimeve té& studentéve
né ményré periodike t& cilésisé séprogrameve mésimore, dhe monitorimin e performancés té stafit akademik
dhe ndihmés administrativ. Zyra e NJSBC &shté né varési t& Komisionit té Pérhershém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton politikat e hartuar pér garantimin e standarteve té cilesisé. Konkludojmé ge kjo zyré
gshte aktive. Ajo bashkérendon punén e saj me NISBC ne secilin fakultet dhe me drejtuesit e
departamenteve, Ndonésé né Statut pérbérja e saj duhet té jeté me 4 anétaré staf akademik dhe 1 student nga
Vendimet e Senatit Akaddemik kemi njé ndrushim né kété pérbérje. Pérzgjedhja e anétarévé té saj behet nga
Rektori dhe miratohet me Vendim té Senatit Akademik. Aktualisht NJSBC ka 5 anétaré staf akaddemik dhe
1 student t& prpozuar nga Késhilli Studentor. Zgjedhja e anétaréve t& NJSBC béhet njé heré ne vit.

Roli i NJSBC konsiston né:

1. Pérthithja e mendimit té studentéve né lidhje me programin e studimit dhe t& stafit akademik té

anagzhuar;

2. Pérmirésimi i silabuseve;
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3. Monitorimi i procesit t& provimeve pérmes rishikimit t& tezave, procedurés s& provimit;
. Monitorimit t& regjistrit t& pedagogut;
5. Siguron implementimin e politikave dhe rekomandimeve t& dhéna nga Agjensi t& Sigurimit té Cilésisé
si ASCAL dhe udhézimet e dhéné nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé;

T& dhénat e mbledhura transferochen né ményré individuale tek stafi akademik dhe drejtuesi i departamentit.

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Plotésoni
Tabelén 4, Aneksi 4)

Kolegji Universitar “LOGOS” ka hartuar dokumentin q# pércakton Poltikén Pé&r Sigurimin e Cilésisé, dhe

Rregulloren e saj. Pérgjegjés pér hartimin e kétyre politikave éshté Senati Akademik pérmes Komisionit t&

Pérhershém t& Sigurimit t& Cilésisé. NJSBC é&shté pérgjegjése né implementimin e kétyre politikave dhe

monitorimin e tyre. Me vendim t& Senatit Akademik jané ngritur edhe NJSBC né& nivel departamenti qé&

bashk&punojné& me Pérgjegjesin e Departamentit pér menaxhimin e cilésisé né programin e studimit.

Bl Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Bazuar ng Raportin e Vlerésimit t& Brendshém dhe né& gjéndjen e konstatuar gjaté vizités, Kolegji Universitar
“LOGOS™ ka krijuar Njésité pér Sigurimin e Brendshém té& Cilésisé. Pér vitin akademik 2018-2019 jang
ndérmarré vetvlerésime edhe pér stafin administrativ dhe vlerésim pérmbledhés nga Administratori. Nuk

kemi t&é dhéna né& lidhje me rezultatet e tyre.

M Politikat e pérmirésimit t€ cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Politikat e sigurimit té& cilésisé jang subjekt i pérmirésimit t& vazhdueshém. G VJ konstaton se ka pérmirésime
t& formularéve té anketimit me studentét dhe rritje t& formave té vlerésimit edhe pér stafin akademik dhe
administrativ. Rekomandojmé qé t& dhénat té pasqyrohen pér ¢do vit akademik dhe t& béhet njé

interpretim i tyre n€ lidhje me progreset e arritura vecanérisht pér kété program studimi.

GVJ arrin né pérfundimin se Kolegji Universitar “LOGOS” ka politika t¢ garta t& vlerésimit té
mbéshtetura né standartet e cilésisé. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmjet té dhénave t€ deklaruara
dhe atyre té konstatuara.

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
o  Formularé anketimi pér vitin 2019;
e Politika e Sigurimit t& Cilésisé;
e Rregullore e Sigurimit t& Cilésisé

Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

IT - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINT

STRIM1 iPROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi 113 - Institucioni, pér akreditimin e programeve t& stmiimeve, pérdor metodologji vlerésimi,

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet ¢ vlerésimit dhe rezultatet q& synon té arrijs;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: té student&ve gé& ndjekin programet e
studimeve, té t& diplomuarve;
b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulgs,

1€ mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e. Etj.

T& drejtpérdrejta:

a. Teste t& standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit p&r profesionet e
rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

c. Vler&simi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime
pér module, praktiks;

e. Vler&simi i detyrave té kryera nga studentét
(detyra kursi pér (& analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes s¢ ushirimeve/prakiikés;

g. Ei.

Koleg]l Universitar “LOGOS” ka 1€ institucionalizuar
sistemin e sigurimit t& brendsh&m & cilésisé. Né zbatimin
¢ politikave ndjek nj¢ metodologji vlerésimi ¢ erLdktuar
mbi bazén e t& dhénavé t&¢ mbledhura nga grupe target si
studenté, staf akademik, stal administrativ, personel ng
vendim-marrje.

T¢ dhénat ¢ mbedhura pasqyrohen né njé raport té
shogeruar me rekomandimet pérkatése.

Rezultatet e vler&simit jepen n& formé individuale tek
stafi akademik, drejtuesi i Departamentit [dok.59 —
procesverbal per rezultate te pyetsoreve). Bazuar né
evidencat e paragitura raporti i NJSBC nuk ka evidentuar
asnjé & mété né lidhje me procesin mésimor, procesin e
provimit, regjistrin ¢ pedagogut né lidhje me frekuentimin
¢ studenteve dhe ményrén ¢ vlerésimit dhe hedhjes sé&
notave té provimit.

Metodat e pérdoura jané t& pércaktuara né metodologjing
e vlergsimit [dok.Metodologji vlerésimi] dhe ndér
format mé& t¢ konstatuara nga ana jong jané:

- Anketimi me student&t i cili kryhet dy heré né vit
né fund t& ¢do semestri. Anketimet kryhen né
formé& anonime dhe t¢& dhénat pérpunohen né
formé statitistikore;

- Anketim pér vlerésimin ¢ veprimtarisé s&
Departamentit; Kjo form# anketimi &shté shtuar
pér vitin 2018-2019 por GVJ-sé nuk iu paraqit
evidencd né& lidhje me rezultatet e késaj
veprimiarie. |dok. shtese-formulare pér vitin
2019.]

- Anketim pér vetvlerésim (¢  personelit
administrativ - (i cili plotésohet né ményré
individuale); NISBC pér vitin akademik 2018-
2019 NJSBC ka shtuar edhe njé formular t& ri i
cili memr né shqyrtim stafin administrativ dhe
bén njé vlerésim té tij. Gjithsesi GVJ nuk ka
asnjé ¢ dhéné né lidhje me rezultatet ¢ kétij
anketimi [dok. shtese-formulare pér vitin
2019.]

- Anketim v&zhgimi nga kolegét — peer to peer
evaluation (Form 2) [dok. shtese-formulare pér
vitin 2019.]

Krahas tyre nga ana e Departamentit organizohen edhe
dégjim né& auditor, vlerésim & vazhdueshém gjatg vitit,
ndjekje e progresit profesional té stafit akademik.

Té dhénat shprehen né raportin vietor (& Departamentit.
GV vleréson q&¢ NJSBC bazuar mbi njé metodologji
vlerésimi ndérmerr anketim 18 studentéve pér t€ matur
cilésing e programil mésimor. NJSBC ka pé&rmir&sur
format e saj duke shiuar edhe formularg t& rinj p&r matjen
e cilésisé s& punés edhe t& stafit administrativ dhe
vlerésimit € stafit akademik pér njéri-tjetrin, GVJ nuk
disponon (& dhéna statistikor& pé formal ¢ reja 8
vendosura per vitin akademik 2018-2019 por vleréson
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pérmirésimet né kété drejtim.

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit t&
veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té studimeve g& ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé& pér
shgyrtimin, miratimin dhe mbikéqgyrjen e her8pashershme
t& programeve t€ studimeve gé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe t€ studentéve gé& ndjekin programet e studimeve gé
ofrohen pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilgsisé n&
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar,

Bazuar né dokumenacion ligjor t& konstultuar, Urdhérat e
MASh, Vendime t¢ KA dhe BA, GVJ arrin né
konluzionin se KU “LOGOS™ permbush kérkesat ligjore
pér akreditimin institucional pé&rpara akreditimit &
programeve t& studimit.

Kolegji Universitar “LOGOS™ i kushton njé vEmendie
Sigurimit t& Brendshém ¢ Cilésisé. Pér kété ai ka ngritur
me vendim t¢ Senatit Akademik Komisionin e
Pérhershém t& Cilésisé dhe NJSBC. N& lidhje me kété né
vitin 2019 ka hartuar edhe Dokumentin mbi Politikén e
Sigurimit t& Cilésisé dhe Rregulloren e saj,

NISBC bashkérendon punén e saj me NJSBC né nivel
takulteti, P& monitorimin dhe menaxhimit e cilésise n&
programin ¢ studimit ajo koordinon punén me drejtuesin e
departamentit. Ajo &shté pjesé e monitorimit t&
procedurés sé provimeve, rregjistrit t& stafit akademik,
dhe procesit t& pérmir&simit t& silabuseve né pérputhje me
standartet e kérkuara,

Bazuar edhe né Strategjiné e Zhvillimit 2018-2024 dhe ng
Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé, GVI evidenton se ka
pérpjekje & ndérgjegjésimit (& & gjithé hallkave brenda
institucionit n# lidhje me réndésing e garantimit t& cilgsisg
duke e konsideruar até si njé g¢éshtje q i pérket t&
giithéve,

Konkluzionet e vlerésimit:

GV vleréson q& Kolegji Universitar “LOGOS” Ka institucionalizuar Sitemin e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilgsisé.

GV vleréson g€ Institucioni ka ngritur Komisionin e P&rhershém t& Cilésisé dhe NISBC t€ cilat garantojné hartimin e
politikave dhe implementin e tyre né ¢do fakultet dhe program studimi.

GVJ vleréson q&€ NJSBC zbaton politikat e sigurimit t& cilésisé pérmes zbatimil t& metodologjisé s¢ vlergsimit.

GV vleréson gé NISBC organizon anketime me student&t dhe me stafin akademik pé&r t& béré nj& vlerasim institucional
té cilésisé s¢ programit t& studimit dhe performancés akademike.

GV vlergson g€ NJSBC bashkérendon punén e saj me NJSBC né nivel fakulteli.

GVJ vlergson q& NJSBC &shtg e aft¢ & prodhojé raporte t& shogéruar me rekomandim & cilat percillen né ményré

individuale tek stafi akademik.

GVJ rekomandon gé pér kété program studimi té dhénat t&€ ruhen né vite dhe pérpunimi statitikor i tyre té
shogérohet me interpretim pér t& pasqyruar dinamikén dhe progresin e rezultateve t& arritura.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Misioni dhe objektivat kryesoré t& programit t& studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar”, jane t&
reflektuar kryesisht né Rregulloren e Departamentit Informatiké e Zbatuar [Rregullore e Departamentit
“Informatike e Zbatuar, 2018, neni 3 dhe 4:;

Ky program ka né misionin e tij:

e t& formojé pérgatitien e specialistéve té informatikés me gjuhé programimi, teori dhe praktiké
rrjetash kompjuterike, sisteme operative, grafike design, hardware dhe t'i béjé ata t& afté pér t&
punuar si né institucione shtetérore ashtu edhe ato private né pérputhje me kérkesat e tregut.

Misioni lidhet:

* me garantimin e cilésisé dhe plotésimin e standardeve akademike, njohjen me risité né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit dhe pasqyrimin né programet e studimit;

e me nxitjen, mbéshtetien dhe zhvillimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve dhe studentéve,
vecanérisht atyre diplomantg;

e me bashk&punimin me subjektet zbatuese / kérkimore pér identifikimin e kérkesés pér specialisté né
fushén e informatikés dhe pérshtatjen e programeve mésimore né funksion t& tyre;

e me aftésimin praktik t& studentéve dhe veganérisht studentéve diplomanté.

Referuar Rregullores s& Programit, programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” ka si objektiv
pérgatitjen teoriko-praktike t& studentéve mé njohurité bazé té disiplinave informatike t& zbatuara gé
mundésojné njé€ formim t& shéndoshé té studentit népérmjet fitimit t& shkathtésive teoriko-praktike té tilla qé
ai t& jeté i afté pér t& zhvilluar softueré aplikativé né fusha t& ndryshme té& lidhura me kérkesat e ekonomisé t&
tregut ose institucioneve né pérputhje me teknologjité mé té avancuara t¢ informacionit t& mbéshtetura né
administrimin e rrjetave dhe Webit [Aneksi 3/5: Rregullore e Programit t¢ Studimit t& Ciklit t& Pari
“Bachelor” né Informatiké e zbatuar, neni 12, pika 4].

Ky program studimi u licencua me VKM Nr. 1055, daté 29.07.2009 dhe me Urdhér Nr. 396, dat& 02.08.2010
Ministria e Arsimit dhe Shkencés ka miratuar lejen pér ushtrimin e verprimtarisé akademike, ndér té& tjera dhe
pér programin e studimit. Programi u akreditua pér heré t& paré, pér 6 vite sipas legjislacionit t& kohés né
fugi, me Urdhér t& Ministrit Nr. 282, daté 4.7.2012, bazuar né Vendimin Nr. 338, daté 08.06.2012 t& Késhillit
t& Akreditimit t€ Arsimit t& Larté.

Kohgzgjatja normale e programit t& studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™ &shté 3 vite akademike
dhe ai vlerésohet me 180 kredite ECTS. Programi zhvillohet me kohé t& ploté gjaté ditéve t& javés, nga e
héna — t& premte.

Programi &shté i organizuar né 3 vite akademike dhe 6 semestra, si¢ detajohet né Anekset 4/1: “Plani dhe
programi i studimit Informatiké e Zbatuar”. Ai pérmban gjithsej 22 1&ndg, t& cilat ndahen mé tej né&
module. Kétu pérfshihen [€ndg té t€ gjitha tipeve t& veprimtarisé A-E |Tabelat 11 né aneks].

Sic paraqitet n€ Tabelén 10 né aneks, 1&ndét mund t& jen& semestale ose vjetore, kurse modulet jané t& gjitha
semestrale. Cdo 1&€ndé drejtohet nga njé titullar, i cili nuk éshté domosdoshmérisht pedagogu qé zhvillon té&
gjitha modulet apo orét né auditor t& léndés.

Institucioni ndjek njé politiké né lidhje me pérditésimit dhe pérmirésimit t& planit mésimor dhe silabuseve té
léndéve né& kété program studimi [vizita né institucion]. Pérmir&simi &shté i bazuar n&:

e Monitorimi i programit pérmes formave t& kontrollit t& personelit akademik organizuar nga
departamenti;

e Raporti i NJISBC i formuluar nga anketimet e studentéve;
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e Zhvillimi teknologjik dhe kérkesat e tregut t& punés (mbi baza individuale t& personelit akademik
dhe jo bazuar né njé studim t& tregut t& punés nga institucioni ose departamenti);

e Ngritja profesionale e stafit akademik (PAE dhe PAK) pérmes pjesémarrjes né konferenca dhe
trajnime;

e  Pérthithja e mendimit nga studentét aktualé dhe t& diplomuar (alumni);

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Viti i fillimit t& programit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™ éshté viti akademik 2009-2010.

Misioni, géllimi dhe objektivat e programit t& studimit jané t& pércaktuara kryesisht né Rregulloren e
Departamentit “Informatiké e Zbatuar” [Aneksi 3/4, neni 3 dhe 4] dhe shum& pak né Rregulloren e
Programit t& studimit [Aneksi 3/5, neni 12, pika 4]. Gjithashtu misioni, qéllimi dhe objektivat e programit
paraqgiten t& riformuluara me m& shumé detaje né Raportin e Vleré&imit té Brendshém [RVB, fage 8],
megjithése nuk &shté e qarté nése kétu raporti i referohet ndonjérit prej dokumentave bazé té institucionit.
GVI vleréson se kéto qéllime dhe objektiva t& programit t& studimit jan& né pérputhje me objektivat e
Kolegjit Universitar “LOGOS”,

GVJ rekomandon & qéllimet dhe objektivat e programit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” té&
sakté€sohen mé t& detajuara né Rregulloren e Programit, pérsa i pérket dijeve, aftésive dhe kompetencave
profesionale (fushave t& punésimit) q& duhet té fitojné studentét né pérfundim t& programit t& studimit.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

» | semestér ka 15 javé mé&simore né auditor

¥ Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do
[Endé.

T& dhénat e planit m&imor sipas viteve akademike, si dhe ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér
¢do léndg, paragiten né Tabelén 10 né aneks. Sig vihet re, kreditet ndahen né ményré t& barabarté sipas viteve
akademike, pra 60 ECTS pér ¢do vit akademik. N& tabelén 10 ndarja b&het né bazé t& léndéve, jo té
moduleve. T& dhéna mé t& detajuara t& ndarjes né bazé t& moduleve u vuné né dispozicion pas vizités né
institucion népérmjet Tabelés 13, né aneks,

Tabelat 11.a dhe 11.b n€ aneks paragesin ndarjen e léndéve sipas veprimtarisé formuese (A-F) dhe (A-E) né&
pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, dhe totalin e krediteve pér secilén veprimtari. Pérgindjet q& zéng
veprimtarité formuese, né bazé t&¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, Shtojca nr. 1, pérmblidhen né Tabelén 11.c
né anekse.

Si¢ vihet re nga Tabela 11.b, me disa pérjashtime t& vogla, kjo ndarje &shté konform normave t& VKM Nr.
41, daté& 24.1.2018.

Njé mungesé q& vihet re né planin mésimor &shté praktika profesionale, e cila do u mundésonte studentéve té
kétlj programi t& ushtrojné afiésité e tyre zhvilluese apo administruese né njé mjedis pune dhe t& zgjidhin
probleme reale. Aktualisht, institucioni ka bér& hapat e para drejt arritjes sé njé marréveshjeje bashképunimi
me njé kompani zhvillimi softueri [vizita né institucion]. Synimi &hté g& institucioni t’u veré né
dispozicion dy kate t& godinés, ndérkohé q&é kompania do t& ofrojé praktikén profesionale pér studenté t&
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programit dhe njé laborator kompjuterik ku ata t& ushtrohen. Njé draft i késaj marréveshje &shté véng né
dispozicion pas vizités ng institucion [dok: Marréveshje me Bizneset — Helius Systems)|.

Me pérjashtim t& faktit g& mungon praktika profesionale, GVJ &shté i mendimit se plani mésimor i programit
té studimit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar” éshté né pérputhje me géllimet dhe objektivat e programit,
té paraqitura n& Seksionin 1 t& kétij raporti.

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit [RVB, fagja 60]:

= Pgr leksionet 10-12 oré né auditor dhe 13-15 oré puné ¢ pavarur e studentit
= P& seminaret 10-12 oré né auditor dhe 13-15 oré puné e pavarur e studentit
= Pér laboratoret 10-12 oré né auditor dhe 13-15 oré puné e pavarur e studentit
®  Provimi pérfundimtar 5 oré né auditor dhe 20 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

T¢ dhénat e ndryshimeve né planin mésimor jang véné né dispozicion népérmjet Tabelés 12. Gjaté vizités né
institucion, u konstatua se tabela paraget ndryshimet ndérmjet viteve akademike 2016-2017 dhe 2017-2018.
Ndryshimet jané béré pér t& pasqyruar zhvillimet e reja né Informatiké.

Né pérmbledhje, nuk ka 1éndé apo module qé jané hequr apo jang shtuar né kurrikul. Ndryshimet konsistojné
né numrin e krediteve ECTS dhe oréve pérkatése pér disa prej moduleve. GVJ mendon se kéto ndryshime
nuk i cénojné qéllimet dhe objektivat e programit t& studimit.

i1 Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Planet mésimore sipas l&ndéve t& lidhura me titullarét pérkatés paragiten né Tabelat 13 t& RVB, nga viti
akademik 2012-2013 deri ng 2017-2018 [RVB, fage 68-83]. Me kérkesé t& GVJ, KU “LOGOS” vuri
gjithashtu né dispozicion planet mésimore sipas moduleve té lidhura me pedagogét pérkatés qé kané zhvilluar
orét mésimore, nga viti akademik 2016-2017 deri né semestrin e paré t& vitit akademik 2018-2019, t&
paragitura né Tabelat 13 n& aneks.

I Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.
«  Emértimi i [&ndés/modulit
»  Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda
+ Emriipedagogut qé do té zhvillojé 1éndén
« Vendi q& z& lénda né& formimin térésor t& studentit
+  Njohurité paraprake qé duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin e léndés
»  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo l&ndé
» Temat q€ do té trajtojé l1énda n& formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht# auditorit si dhe né ECTS
»  Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
+ Format e vlerésimit t& studentéve
»  Detyrimet e studentit pér [éndén
» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

GVIJ ka béré njé kontroll t& plotésisé dhe cilésisé sé silabuseve t& ¢do lénde t& programit t& studimit
“Bachelor™ né “Informatiké e zbatuar”, t€ cilat jané té disponueshme né [dok. “Plani mésimor, programet e
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léndéve me syllabuset pér programin e studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar”|. Silabuset i
korrespondojné léndés, por né listén e temave té léndés detajohet pérmbajtja e secilit modul.

Silabuset jané konform planit mésimor né Tabelén 10 dhe titullaréve té listuar né Tabelén 13, megjithaté nuk
i specifikojné pedagogét qé zhvillojné modulet pérbérése, Gjithashtu, n& dokumentacion mungon silabusi i
léndés “Diploma”.

Né pérfundim t& kontrollit t& sylabuseve, GVJ mendon se ato jané t& plota dhe me t& gjithé elementét e
listuar mé sipér.

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Sylabuset e léndéve jané bashkékohore dhe konform objektivave té programit t& studimit. Literatura e
detyruar dhe ajo ndihmése &shté e pérshtatshme pér 1&ndén dhe relativisht bashkékohore.

Pérgatitja e silabusit t& ¢do lénde kryhet nga titullari pérkatés, duke respektuar njé format standard (i bazuar
né rekomandimet ¢ ASCAL) dhe liring akademike. Rishikimi i tyre béhet né fillim t& ¢do viti akademik, né
bazg t& zhvillimeve t& reja né fushén pérkatése dhe feedback-ut t& aktoréve t& ndryshém (personeli akademik,
student&t, etj.). Miratimi i tyre béhet nga Drejtuesi i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit, né pérputhje me
Rregulloren e Programit [Aneksi 3/4].

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

e Marréveshje me Bizneset — Helius Systems

Vierésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret - | > Pﬁrmbushja estandardeve

; I- PROGRANIET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi L l Institucioni ofren programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe qéllmﬁn e tij.

Programi i studimit “Bachelor” n& “Informatiké ¢ zbatuar”

Kriteri 1 Institucioni ofron programe (& akredituara té &hté i organizuar né lénd&/module dhe vlerésohet né
studimeve, € organizuara né module dhe t& vlerésuarané | kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Sasia mesatare e krediteve & grumbulluara gjaté njé viti nga

Kriteri 2 Sasia mesatarc ¢ krediteve 1& grumbulluara gjaté | pis student q¢ ndjek kété program studimi me kohé t& ploté
NJE VILL nga nj& Sfljldeﬂl q¢ ndjek njé program studimi me | sshts 60 ECTS. Pér 16 tre vitet ¢ studimit, studenti duhet t&
kohe & ploté &shtg 60 kredite; grumbullojé 180 ECTS q& t& diplomohet.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TFE STUDIMEVE
Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara dhe informuese.

Departamenti Informatiké e Zbatuar jep informacionin ¢
nevojshém pér pérmbatjen e programit t8 studimit, l&ndét ¢
detyruara dhe ato me zgjedhje pér ¢do semestér.

Kriteri 1 Njé&sité kryesore, pérgjegjése pér njg program
studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme
pér pérmbajtjen e programeve té& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet e nevojshme
pér léndét me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér;
Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér nj& program
studimi t€ ciklit t& parg, japin informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Nj&sité& kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit & par&, japin informacionet e nevojshme
pér syllabuset e detajuara pér secilén léndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Njé nga dokumentat bazé& pér shpérndarien e informacionit
tsht¢ silabusi i léndés, i cili u vihet n& dispozicion edhe
studentéve né fillim t& léndés. Aty specifikohen
informacionel ¢ nevojshme pér géllimet e l¢ndés, tematikat,
ngarkesa mésimore, orét n& auditor, orét ¢ laboratorit,
frekuentimi, format e vlerésimit, literatura etj [dok. “Plani
mésimor, programet e léndéve me syllabuset pér
programin e studimit “Bachelor” n# “Informatiké e
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Konkluzionet e vlerésimit:

GVI gjykon se plani mésimor i programit t& studimit “Bachelor” ng “Informatiké e zbatuar” &shté i pérshtatshém dhe né
pérputhje me géllimet dhe objektivat e programit.

GVI konstaton se n€ organizimin ¢ planit mésimor mungon praktika profesionale, e cila konsiderohet e dobishme pér
natyrén ¢ kétij programi. GVJ rekomandon shtimin e praktikés profesionale né planin mésimor té programit.

GV vleréson se silabuset & léndéve jané t& plota, bashkékohore dhe konform objektivave t& programit t& studimit.

GVI gjvkon se departamenti Informatiké e Zbatuar jep informacionin e nevojsh&m pér pérmbatjen e programit (&
studimit, l&ndét e detyruara dhe ato me zgjedhje pér ¢do semestér.
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8.Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” ofrohet né Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara,
Departamenti Informatiké e Zbatuar. Programi ofrohet pér njé periudhé tre-vjegare i vlerésuar me 180 ETCS.
Programi ofron njé& ngarkesé totale n& auditor 2055 oré (930 oré leksione, 585 or& seminare dhe 540 oré
laboratore). Ky program nuk ofron praktika profesionale ndonése u kérkua dhe u konsiderua e réndésishme
nga takimi me studentst dhe alumni. Ngarkesa mésimore &hté 15 javé mésimore pér ¢do semestér duke
respektuar kérkesat e Ligjit Nr. 80/2018 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté n& Republikén e Shqipérisé”. Programi i studimit ofrohej né 6 veprimtari:
e Veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém (A): A: Né kéé veprimtari organizohen 5 léndé
(36 ECTS) me njé peshé 20%;
e Veprimtari n& disiplina t& formimit karakterizues (B): N& kété veprimtari organizohen 9 1éndé ( 86
ECTS) dhe ka njé peshé 47.8%;
e Veprimtari né disiplina t& ngjashme dhe/ose karakterizuese (C): Ne kete veprimtari organizohen 2
1éndé (26 ECTS) dhe ka njé peshé 14.5%;
e Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D): N& k&t& veprimtari organizohet 1 l&ndé (6 ECTS) me peshé
3.3%;
e Njohuri t& thera formuese si plotésime né gjuhét e huaja, informatiké, stazh apo praktika (E). N&
kété veprimtari ofrohet vetem gjuhé anglisht dhe greqisht né njé total 20 ECTS me peshé 11.1 %.
e Teza e diplomés (F) : Tema e diplomés ofrohet me provim dhe vlerésohet me 6 ECTS dhe ka njé
peshé 3.3%

Bazuar né VKM Nr.41 date 24.01.2018 pesha pér secilén veprimtari &sht& si mé poshté (Anekse: Tabela
11.c):

Tipi i veprimtarisé Total kredite % e totalit (oo Vﬁ'&"ﬁ:’;f :f:_azli;.].zms)
A (LENDE BAZE) 36 20.0% 15%-20%
B (LENDE KARAKTERIZUESE) 86 47.8% 50%-55%
GEETTERAETIO ¢ 5 17.8% 129%15%
D (LENDE PLOTESUESE) 20 11.1% 10%-15%
E (DETYRIME PERMBYLLESE) 6 3.33% 3%-5%

Norma (%) e totalit bazuar edhe né VKM nuk plotésohet né masén 2.2% pér kategoring B dhe né& masén 2.8
% tegkalon kufirin pér kategoring C. Rekomandojmé njé rregullim t€ numrit t€ krediteve pér léndet né

kéto dy kategori pér t& krijuar njé program i cili duhet té jeté edhe né pérputhje mé standardet e
pércaktuara pérmes VKM Nr.41 date 24.01.2018.

Lidhur me kété éshtje, konstatojmé se Institucioni tashmé e ka iniciuar procesin e pérditésimit t& planit
mésimor 1& programit “Informatiké e zbatuar”, brenda masés 20%. ku ndér t& tjera synohet edhe korrigjimi i
numrit t& krediteve dhe pérqindjeve sipas normave t& VKM, Vendimi éshté marré nga Senati Akademik me
vendim nr. 18, dt. 25/02/2019 |dok. “Pér miratimin e wdhézimit pér realizimin e ndryshimit té
programit t¢ studimit né masén 20 p&rqind”]."

Pérmbajtja e secilés 1&ndé 8shté e shprehur garté né silabus [dok shtese - Silabuset|. N& secilin silabus t&
shqyrtuar éshté pércaktuar qarté emértimi i 18ndés, ngarkesa, tipologjia e l&ndés (detyruese apo me zgjedhje),
adresa elektronike e pedagogut t& 1&éndés, pérmbledhje dhe rezultate t& t& nxénit, konceptet themelore,
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temaitika e 1€ndés e cila &hté e pérshkruar qarté, format e kontrollit, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&ém,
literatura bazé e detyrueshme dhe e rekomanduar.

NE silabus jané dhéné qart¢ format e kontrollit t& dijeve. Kontrolli i ndérmjetém vlerésohet me 30 piké,
aktivitizimi né seminare dhe teste vlerésohet me 10 piké dhe provimi pérfundimtar vlerésohet me 60 piké. Né
silabus shprehet edhe masa ¢ frekuentimit e cila pér leksione &shté né masén 75%. Kontrolli i vazhdueshém
shprehet me format e saj né silabus dhe gjejmé pérputhshméri me zbatimin e saj [takimi me studentét,
takim me stafin akademik]. Ng& silabus pér léndé qé trajtojné seminare dhe oré laboratoriké gjejmé
tematikén por jo t& specifikuar pér orét laboratorike dhe seminare. Rekomandojmé qé t& béhet pasqyrim i
tyre edhe né silabus né ményré q& té jepet njé kuadér i ploté i formimit teorik dhe aftésimit praktik t&
studentit. Literatura &shté bazé dhe detyruese. Ndonése né silabus jepet literatura né libra, shumica e léndéve
mbulohen me skripte. Pasurim i bibliotekés me literaturé ndikon edhe né kété drejtim.

Programi i studimit &ht& né njé& proces t& vazhduesh&m pé&rmirésimi. N& vitin akademik 2018-2019 jané béré
ndryshime né masén 20% t& bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Kryesisht kemi ndryshime né
kalimin e I&nd&s nga njé kategori né kategori, ndryshim t& oréve laboratorike dhe ndryshim t& numrit t&
krediteve pér disa 1éndé. Evidentojmé ndjekjen e njé proceduré t& qarts pér ndryshimin né programin e
studimit. Ndiqen hapat [dok 27: Raport mbi ndryshimet né program):

1. Identifikimi i nevojés pér ndryshim: kjo realizohet nga stafi akademik si pasojé e ndryshimeve né
teknologji, kérkesa e tregut t& punés dhe zbatimi i literaturés bashkékohore;
Diskutimi i ndryshimeve né departament;
Pércjellja e dosjes né Rektorat dhe shqyrtimi i saj nga Komisioni i Kurrikulave;
Vendimi pér ndryshim nga Senatit Akademik.

2w N

Kjo proceduré pérmirésimi &hté e shoqéruar me plan — veprimi (specifikohet né afatin kohor dhe grupet
pérgjegjés pér zbatimin e saj). N& procedurén e pérmirésimit té silabuseve njé rol luan edhe NJSBC e cila
pérmes anketimeve me studentét, realizon matjen e pérformancés akademike té stafit, kontrollit t& procedurés
sé provimeve.

Stafi akademik efektiv pér kété program studimi &shté me eksperiencé. Numri total éshte 4 dhe gjiejmé njé
mbingarkes€ t& tij pér két& program studimi. Kjo u theksua edhe né takimin me stafin akademik dhe
drejtuesin e departamentit. Ndonése jané béré pérpjekje per rekrutim t& stafit, kjo e fundit mbetet njé
problematiké. Stafi ka eksperiencén e duhur. Metodat e mésimdhénies jané korrekte. Metodat i giejmé té
pérshkruara qarté né silabus dhe takimi me studentét evidentoi zbatimin praktik t& tyre. Vizita né terren
verifikoi pérdorimin e mjeteve audiovizive pér zhvillimin e leksioneve dhe oréve laboratorike.

Ne fillim t&é gdo viti akademik studentéve u béhet e qarté rregullorja e léndés, pérmbajtja e silabusit dhe
detyrimet pérkatése qé ka né lidhje me vlerésimin e njohurive. Kéto jané t& shprehur qarté né silabus dhe u
vértetuan edhe né takimin e béré me studentét.

Kontrolli i njohurive béhet pérmes pjesémarrjes né oré leksioni, seminare, oré laboratorike, detyra kursi dhe
pérmes provimit t& ndérmjetém qé zhvillohet né mes t& njé semestri akademik dhe provimit final i cili
mbulon t& gjitha temat q& nuk jané prekur né provimin e ndérmjetém.

Studentéve u ofrohet edhe asistencé né lidhje me progresin e tyre. Asistenca jepet pérmes procesit té
tutoriatit. Tutoriati kryhet nga stafi akademik i brendshém por edhe stafi akademik me kohé t& pjesshme jep
ndihmén e duhur pér ¢do student q& paraqet véshtirési. Gjithashtu numri i pakét i studentévé mundéson edhe
nje komunikim aktiv pedagog — student [takim me studentet, takim me stafi akadmeik].

Vierésimi i Treguesve té matshém:

i Llojet e Formave t¢ mésimdhénies, pér lEndét/modulet:

e Leksione
e  Seminare
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o  Ushtrime

e  Laboratore

e Detyre

o  Praktiké léndore

e  Praktiké profesionale
e E

Metodat e mésimdhénies pérdoren pérfshijng leksionet, seancat e diskutimeve né seminare, si dhe
prezantimin dhe diskutimin e materialeve t& marra nga literatuara apo interneti. Materiali bazé pér kursin
jané leksionet né klasé, t& cilat zhvillohen népérmjet prezantimit me powerpoint pér secilin leksion, t&
shoqéruara me referencat né literaturén bazé. Gjaté zhvillimit t& seminareve theksi vendoset né pérséritjen e
koncepteve bazg, konsolidimin e njohurive teorike t& marra n& leksione dhe mbi té gjitha zhvillimin e aftésisé
pér zbatimin praktik t& tyre népérmjet zgjidhjes dhe analizés sé& problemeve t& ndryshme. N& fund t& orés s&
seminarit formulohen konkluzionet pérmbledhése, si dhe caktohen detyra pér t'u zhvilluar jashté auditorit, t&
cilat do t& kontrollohen dhe vlerésohen né fillim t& seminarit pasardhés. Gjaté gjithé kohés sé& zhvillimit t&
seminarit, pérpjekjet shkojné né aktivizimin maksimal t8 t& gjithé studentéve té pranishém dhe né nxijen e
iniciativave t& tyre. Studentét luajné njé rol aktiv né diskutimet né klasé dhe seancat e zgjidhjes sé situatave
qé paraqgesin rastet e marra né studim [dok shtese: silabuset, takim me studentét, takim me stafin
akademik].

M Format e kontrollit t& njohurive

Format bazé t& kontrollit jang edhe pjésémarrja e studentit dhe provimet. Vlerésimi i studentit pér kéto
komponent# jepet né fillim t& vitit, shprehet garté né silabus dhe né Rregulloren e Departamentit.

o Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrje aktive: 10 piké

e Provim i pjesshém: 30 piké

s Provimi final: 60 piké

Dhénia e rezultateve t& provimit dhe procedura e ankimit &shté né pérputhje me Rregulloren e Departamentit.

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Stafi akademik theksoi rolin e pjesémarrjes aktive t& studentéve. Pér kété aktivizimi i tyre vlerésohet edhe me
10 piké. Student&t aktivizohen dhe inkurajohen t& marrin pjesé né aktivitete shkencore dhe konferenca
studentore. Bazuar né evidencat e paraqgitura pér kérkimin shkencor GVJ identifikoi 3 studenté t& aktivizuar
pér projekte shkencore né rang departamenti dhe 1 student pér projekt n& nivel Fakulteti. Studenté&t pérmes
anktimeve jang pjesé e procedurés sé vlerésimit t& pérformancés sé stafit akademik dhe né formularin e ri
2018-2019 ata jané pjesé e vlerésimt t& aktivitetit t& departamentit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
e Propozim t& programit pér ndryshim t& tij
e Raport mbi ndryshimet né program
e Silabuset

GVJ shqyrtoi me vémendje dokumentacionin e paraqitur. Bazuar né vizitén né institucion dhe takimet
e zhvilluar me drejtues té departamentit, stafit akademik dhe studentét gjen njé pérputhje midis
procedures dhe zbatimit té saj.
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9, Studentét

Pjesa pérshkrimore
Departamenti Informatiké e Zbatuar i kushton njé vémendje té veganté perthithjes s& student&ve mé t& mire.

Pér kété ky Department né bashk&punim edhe me Zyrén e Karrierés & Alumni organizon takime né Tiran#
dhe né rrethe me shkollat e mesme pér t& béré edhe sensibilizim té programit. Nga takimi me studentét disa
prej tyre kishin vizituar edhe institucionit pérpara zgjedhjes s& tyre né kété program studimi. Kolegji
Universitar “LOGOS” nuk ofron konvikt pé& studentét. Fushata sensibilizuese bghet edhe pérmes
fletéplalosjeve, broshurave, konferencave studentore, aktiviteteve t& Késhillit Studentor etj. Kolegji
Universitar “LOGOS” ofron edhe bursa studimi pér studentét mé té miré. GVJ evidentoi se ndiget njé
politiké e qarté e specifikuar edhe n& Strategjing e Zhvillimit pér rritje t& numrit t& studentéve. Megjithate
konstatojme se ky numér &shté relativisht i vogél [t& dhénat jepen edhe né aneks]. Nga takimi me drejutesin e
departamentit u pranua gé ky numér synohet té rritet edhe me hapjen e programit té ciklit t& dyté “Master i
shkencave” i cili do té sigurojé njé vazhdimési t& studimeve mé té& thelluara t& studentéve né kété drejtim.
Kriteret e pranimit jang t& specifikuara qart&. Studentét q& regjistrohen pé&r heré t& paré né kété program
studimi duhet t& pérmbushin edhe kritere specifike t& vendosura nga departamenti.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

| Procedurat e pranimit té studentéve

Referuar [RVB, fage 90| dhe Rregullores s¢ Departamentit Informatiké e Zbatuar, neni 14, kriteret e
pranimit t& studentéve jané si mé poshté:

e T zotérojé njé diplomé t& Maturés Shtétérore, apo diplomé t& huaj ekuivalente

e Té& plotésojé kriterin e mesatares s& Maturés Shtetérore t& vendosur sipas akteve nénligjore né fuqi

e T’ijeté nénshtruar procedurés sé aplikimit né sistemin online

e TE plotésojé€ kriteret e pércaktuara nga veté KU “LOGOS”

Pér kété program studimi si kriter shtesé &shté nota mesatare arithmetike mbi 6 pér grup léndét: Matematiké,
Fiziké, TIK, ose Informatiké [Rregullore e Departamentit Informatike e Zbatuar 2018, neni 14].

[RVB, fage 90] specifikon dokumentacionin e nevojshém q& duhet t& paragesé kandidati q& pranohet né
programin e studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar”. Megénése RVB nuk citon ndonjé vendim apo
dokument, GVJ i referohet rregullores sé pérgjithshme t& institucionit [Aneksi 3/2, neni 80: “Regjistrimi™],
pér listén e dokumentave pér regjistrim, si mé poshtg:

e Formulari i aplikimit (origjinal, i plotésuar pa korrigjime dhe i nénshkruar).

e Dokument identifikimi (pasaporté ose karté identiteti).

e Diplomé& e maturés shtetérore (origjinale).

e Listé e notave (origjinale).

e (2) dy fotografi dokumentesh.

s Mandati i pagesés sé regjistrimit (origjinal).

e Deklaratén pér t& dhénat personale (sipas udhézimeve t& MASR)

Mbi bazén e dokumentacionit t& paraqgitur nga kandidatét, béhet listimi dhe pérzgjedhja nga Departamenti
Informatiké e Zbatuar, deri né plotésimin e kuotave t& miratuara. Studenti i regjistruar ka detyrimin té&
paguajé tarifén vjetore t& shkollimit, pércaktuar né Aneksin 8/1 pér sa i pérket tarifés sé& ploté dhe Aneksin
8/2 pér sa u pérket kritereve t& pérfitimit t& bursave [RVB, fage 90].

GVJ gjaté vizité né institucion, verifikoi dy dosje studentésh t& pérzgjedhur né ményré rastésore: 1 student i
regjistruar pér heré té paré, dhe | student i transferuar. Kéto dosje ishin t& plota dhe konform listés mé sipér.
Pér studentin e transferuar, dosja pérmbante gjithashtu:

e Formulari i transferimit

e Vértetim notash nga [AL e méparshme pér léndét e ndjekura
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e Vértetim ¢regjistrimi nga [AL e méparshme
e Kurrikula dhe silabuset e programit nga [AL e mé&parshme
e Dokument i ekuivalentimit t& krediteve té transferuara

Si konkluzion, kriteret e pérshkruara mé sipér dhe dokumentacioni i nevojshém pér regjistrim jané konform
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqji.

M  Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia n& hyrje, numri i studentéve té regjistruar n& vitin e paré, dhe numri i studentéve t& transferuar pér
programin e studimit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar”, paragiten né Tabelén 17.1 pér ¢do vit
akademik.

Gjaté verifikimit t& regjistrit t& sekretarisé mésimore, u konstatuan mospérputhje t& vogla me Tabelén 17.2
pér numrin e studentéve. Referuar regjistrit, numrat e sakté jané si né Tabelén 17.2 né anekse.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion, u konstatua se regjistri i sekretarisé mé&simore nuk ishte i plotésuar me
studentét e regjistruar né vitin akademik 2018-2019 pér shkak t& mungesés s& pajisjes nga QSHA. Sipas
sekretarisé mésimore, totali i studentéve t& regjistruar né vit té€ paré né vitin akademilk 2018-2019 né& kété
program studimi, &shté 14 studenté.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Nuk ka patur mobilitet té studentéve t& programit “Bachelor” ng& “Informatiké e zbatuar” brenda Sistemit t&
Arsimit t& Larté né vend.

&  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Institucioni nuk ka véné ng dispozicion té dhéna pér punésimin e student&ve t&€ programit “Bachelor” né
“Informatiké e zbatuar”.

Gjaté takimit t&¢ GVJ me drejtuesin e departamentit dhe dekanen, u tha se t& diplomuarit e programit kané
arritur t& punésohen t& gjithé, por pa u mbéshtetur né ndonjé statistiké apo studim konkret.

Pas vizités né institucion, zyra e karrierés vuri né dispozicion njé dokument shtesé [dok: Analiza e
punesimit te studenteve KU Logos|, i cili pérmban njé analizé€ t& punésimit t& studentéve t&é disa
programeve, por aty nuk pérfshihet programi “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar”.

Numri total té diplomuarve

Referuar RVB, numri total i té diplomuarve t& programit pér t& gjitha vitet akademike &shté 149 |Tabela 18
né aneks].

B  Numri total i té punésuarve (n€ pérputhje me diplomén)

Nuk ka t& dhéna,

¥  Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Nuk ka té dhéna.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes sé stndentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e par# t& studimeve b&het né
pérputhje me ligjin nr. 9741, dat€ 21.5.2007, “Pér arsimin ¢
lart ng Republikén e Shqip&risé™, i ndryshuar dhe aktet
nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit (& Larté propozon kritere té
veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, té cilét kang
mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuvar né ciklin ¢ parg
té studimeve.

Kriteret e pranimit t& studentéve t& rinj n& programin e
studimit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™ nuk
jan# t& mire-dokumentuara né vendime, por referuar
kritereve qé listohen né RVB, ato jané né pérputhje me
ligjin nr, 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté ng
Republikén ¢ Shqipérisé™, ligjin nr. 80/2015, dhe aktet
nénligjore né fuqi. Pérveg kritereve té parashikuara né
ligj, institucioni ka gjithashtu kritere (& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér programin e studimit
“Bachelor” né “Informatiké ¢ zbatuar”.

Dokumentacioni i nevojsh&m pér regjistrim #shté i
pércaktuar né rregulloren e institucionit [Aneksi 3/2,
neni 80: “Regjistrimi”]. Gjithashtu, n& RVB
pérshkruhen procedurat e pranimit n& program [RVB,
fage 90]. Procedurat e ndjekura pér regjistrim, s&
bashku me dokumentacionin e nevojshém, jang
konform me ligjin pér arsimin e larté dhe aktet
nénligjore né fugi.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje

me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar pér
programin e studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun ¢ ¢do [&nde, né
pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet sh&rbimi i késhillimit t&
karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité p&r punésim
pas diplomimit né kété program studimi.

Departamenti Informatik& e Zbatuar u jep studentéve
informacionin ¢ detajuar pér pérmbatjen e programit t&
studimit, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t&
studimeve. Kéu vlen t& pérmendet roli i pedagogut
ké&shillues q& i caktohet nj& grupi mésimor studentésh
né fillim t& ¢do viti akademik pér t'i mbajlur ata t&
informuar. Pedagogu késhillues shérben si piké kontakti
pér problemet e ndryshme t& studentéve, né takime n&
grup ose individuale,

Gjithashtu, studentéve u vihet né dispozicion né fillim
i8¢ ¢do I&nde silabusi pérkatés, i cili pérmban
informacionin ¢ nevojshém né lidhje me léndén.

Né pérfundim t& ¢do semestri, studentét vler&sojné
pedagogét e ¢do lénde me ané t& pyetésoréve [Aneksi
7/5: Info NjSBC per rezultatet e pyetesoreve].
Pyet&sori pérmban gjithsej 11 pyetje t& shkallés
“Likert” me nga 5 alternativa. Nuk ka pyetje t¢ hapura.
Pyeté&sorét e plotésuar i kalojné NjSBC pér pérpunimin
statistikor.

Né KU “LOGOS” funksionon Zyra ¢ Késhillimit t&
Karrierés [Aneksi 9/1: Vendim Senati per krijimin e
Zyres se Keshillimit te Karrieres, dt. 8/9/2014],
[Aneksi 9/3: Rregullore ¢ Zyres se Keshillimit te
Karrieres 2014]. Gjaté takimit t& GVJ me drejtuesen e
zyrés u dhané disa informacione kontradiktore me
dosjen e vlerésimit t& brendsh&m. Sipas drejtueses sé
zyrés, aktualisht ajo quhet “Zyra e Céshtjeve
Studentore dhe Késhillimit t& Karrier#s” dhe
funksionon q¢ prej emérimit t& drejtueses s& zyrés né
k&t& funksion, n& daté 12/12/2018. Sipas saj, kjo zyré
nuk ka ekzistuar mé parg, pasi me ¢éshtjet e karrierés
jan& marré kryesisht pedagogét.

Aktualisht, zyra ka né funksionin e saj c¢#shtje t&
késhillimit t& karrierds, aktivitete ekstrakurrikulare,
trajnime, organizimi i panairit t& karrierss, vizitat n#
gjiimnaze dhe organizimi i ditéve (& hapura pér
maturantét. Giithashtu, kjo zyré angazhohet n& ¢éshtje
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1€ marketingut, né bashképunim me njé kompani t&
kontraktuar nga KU “LOGOS”. Pas vizitds né&
institucion GVJ-s& iu vu né dispozicion nga kjo zyré
kalendari i aktiviteteve q& jan& zhvilluar ng t& kaluarén
[dok: Aktivitete Zyra e Karrierés] dhe t& aktiviteteve
t& planifikuara pér vitin akademik 2018-2019 [dok:
Kalendari i aktiviteteve - zyra e keshillimit te
karrieres 2018-2019]. Nj& pjesé e kétyre aktiviteteve,
ku vlen t& permendet panairi i karrierss, pritet t&
zhvillohen pér heré t& paré nga institucioni.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studenteve qé ndjekin programet e

studimeve té ciklit (¢ parg.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e t& diplomuarve, n& ciklin ¢ parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
¢ student@ve t& regjistruar né& programet e studimeve t& ciklit
t€ parg, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademikné t& cilin zhvillohet programi i studimeve;
Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecuriné ¢
student&ve gjat# zhvillimit t& programit t¢ studimeve q& nga
pranimi, deri n& diplomim.

Népérmjet Sekretarisé Mésimore, KU “I,ogos” i
disponon statistikat vjetore pér numrin e t& diplomuarve
né programin “Bachelor” né& “Informatiké e zbatuar™
[Aneksi 8/8: Regjistri i Diplomave].

Gjithashtu, Sekretaria Mé&simore disponon statistika
vjetore pér numrin e studeniéve t€ regjistruar, t&
t&rhequr nga programi, si dhe largimet para p&rfundimit
té programit apo mos mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik n& t& cilin zhvillohet programi i
studimeve [Aneksi 8.4: Statistika mbi numrin e
studentéve né vite|, [Aneksi 8.5: Regjistri i notave té
studentéve], [Aneksi 8.6: Regjistri i t& dhénave té
studentéve (hard-copy, i kontrolluar gjat& vizités)],
[dok: Student¥ té larguar nga programi, njé rast
largimi].

Institucion disponon edhe t& dh&nat pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit & studimeve qg
nga pranimi, deri n& diplomim [Aneksi 8.5: Regjistri i
notave té studentéve].

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij ﬁﬁr pérkujdesje_:i ndaj studentéve,

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere studentéve,
ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata n# ¢&shtjet & kané
t& b&jn&€ me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrier&s) ndihmon studentét n& pérzgjedhjen e institucionit
né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale, né
rastet kur parashikohet njé e till&,

Pér késhillimin ¢ karriers&s ng KU “LOGOS”
funksionon Zyra e Ké#shillimit t& Karriers. Aktivitetet
e zhvilluara né kuad&r 1& késhillimit (& karrierés kan&
gent 1€ pakta dhe jang kryesisht plane pér vitin 2019
|dok: Kalendari i aktiviteteve - zyra e késhillimit t&
karrierés 2018-2019]. Nj& rol ng& késhillimin e
karrierés ka luajlur edhe personeli akademik,
vecanérisht drejtuesi i departamentit, i cili ka nj#
pervojé (& gjatd n& akademi dhe njé rrjet t& gjers
kontaktesh me tregun e punés.

Pér sa 1 pérket 88shijeve g8 kané (& b&jng me procesin
mésimor, njé rol t& réndésishém ka luajiur pedagogu
késhillues qg¢ caktohet pér ¢do grup mésimor
studentésh.

Ng¢ planin ¢ programit “Bachelor” né “Informatiké e
zhatuar” nuk &hté parashikuar praktike profesionale,
pra nuk ka patur késhillim pér pérzgjedhjen e
institucionit ku zhvillohet kjo praktiké.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVI vlergson se pranimi né programin e studimeve “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar™ béhet né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Per arsimin e larte dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republiken e

Shgiperisé” dhe aktet nénligjore né fugi.

GV konstaton se p#rveg kritereve @ parashikuara né ligj, institucioni ka kritere shtesé (mesatarja ¢ léndéve
Matematike, Fiziké, dhe TIK nga shkolla e mesme) pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér programin e studimit
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“Bachelor” né “Informatiké e zbatuar™.

GV konstaton se sckretaria mésimore ¢ KU “LOGOS™ mban t& dhéna t& detajuara dhe statistika pér studentét e kétij
programi studimi. Dokumentacioni n& dosjet ¢ studentéve &shté i ploté dhe konform ligjeve.

GV giykon se KU “LOGOS” i informon dhe késhillon mjaflueshém studentét rreth organizimit t& programit t&
studimit. Kétu luan njé rol & réndésishém pedagogu késhillues & i caktohet secilit grupi mésimor studentésh,

GV konstatoi se KU “LOGOS™ ka ngritur Zyrén e K&shillimit t& Karrierts pér ¢Eshtje (& punésimit (& studentéve, por
konstatohet se aktivitetet e késaj zyre kang qéné t& pakta né t& shkuarén dhe mbeten kryesisht n& formén e planeve dhe
kalendareve & aktiviteteve t& ardhshme. N& kéto plane pérfshihet organizimi pér heré (& paré i “ditéve t8 karrierés”.

Institucioni nuk i ka véné né dispozicion GVJ-sé t& dhéna apo statistika rreth punésimil 1€ studentéve t& kétij programi

studimi. GVJ rekomandon q& zyra pérkatése té kryejé njé analizé t& puné&simit t& studentéve t& programit “Bachelor” né
“Informatiké e zbatuar”,
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KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.,

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Kolegji Universitar “LOGOS” i kushton njé vémendje t& veganté kérkimit shkencor. Kjo shprehet né
Strategjin€ e Zhvillimit 2018-2014 ku prioriteti 3-t& i saj éshté kérkimi.

Ndér objektivat kryesore t& saj jané;

e Pérgatitja e strategjisé sé kérkimit,

e  Krijimi i profileve t& hulumtimit t& institucionit.

 Identifikimi i projekteve kérkimore q& kan& ndikim né zhvillimin e shoqérisé.

e Pérgatitja e paketés s& projekteve kérkimore.

e Pérdorim i t& gjitha mundésive t& financimit pér t& mbéshtetur kérkimet.

e Lidhja e hulumtimit me mé&simdhé&nien.

o Krijimi i zyrés sé projekteve.

e  Krijimi i njé bazé t& dhé&nash pér hulumtim.

e Péraktimi i ngarkesés kérkimore pér personelin akademik dhe kérkimor.

*  Vlerésimi i produktit kérkimor bazuar né metodologjing matése kombétare.

o Pé&rgatitja e portofolit t& kérkimit t& institucionit.

e Zhvillimi i infrastrukturés kérkimore.

o Krijimi i rrjetit t& studiuesve té rinj.

o Kryerja e hulumtimeve t& nivelit t& larté duke sjell& risi pér t& mundésuar njohjen e universitetit.

® Zhvillimi i marrédhénieve t& reja kérkimore shkencore me bizneset dhe institucionet e tjera
akademike né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Kolegji Universitar “LOGOS” ka ngritur né Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara edhe Qéndrén e Kérkimit
Shkencor (Qéndér e Kérkimit dhe Zhvillimit — FSHA). Kjo géndér funksionon mbi bazén e njé Rregullore t&é
pércaktuar qarté [dok. Shtese gjaté vizités: Rregullore e QKK]. Kérkimi shkencor né Fakultetin e
Shkencave t& Aplikuara éshté i fokusuar né disa drejtime:

1. Pjesémarrje né projekte kérkimore shkencore. N& kété drejtim gjaté pes# viteve t& fundit nuk kemi
projekte kérkimore t€ fituara dhe t& zbatuara. Rekomandojmé gé Qéndra Kérkimore Shkencore
ni bashképunim me Zyrén e Marrédhenieve mé Jashté t& aftésohen né drejtim té aplikimit pér
projekte.

2. Bazuar edhe né raportet mésimore dhe kérkimore t¢ dhéna nga departamenti pér periudhen 2015 —
2018 evidentojmé q& puna kérkimore &shté e bazuar né nivel individual t& stafi akademik né botime
kombétare dhe ndérkombétare [dok.59, dok.60, dok.61 dhe 62 : Raporte mésimore dhe
kérkimore pér vitet 2015-2017|;

3. Pjestmarrje t& stafit n€ konferenca q&é IAL KU “LOGOS” organizon né bashképunim mé partneré
dhe né konferenca ndérkombétare;

4. Pé&rgatitje pér botime monografi dhe tekste;

Kérkimi shkencor i stafit akademik ndiget nga NJSBC né bashképunim me departamentin. Pér kété
shpérndahet edhe formulari i kérkimit shkencor dhe t& dhénat pasqyrohen edhe né raportin vjetor mésimor
dhe kérkimor t& Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara.

Eksperienca e fituar e stafit akademik shprehet edhe né punén pér pérmirésimin e silabuseve.

Kolegji Universitar “LOGOS" ka edhe revistén e saj shkencore e cila mundéson stafin akademik t& parages&

punime té tyre.
2 SO
@ 2
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Kolegji Universitar “LOGOS” ndjek edhe njé politiké mbéshtetje té kérkimit shkencor pérmes inkurajimit t&
stafit akademik t& marré pjesé né& konferenca ndérkombétare. Ndonése nga Departamenti i Marrédhenieve me
Jasht€ na u paraqit njé dokument né lidhje me plan buxhetin pér kérkimin shkencor [dok shtesé: Plan
buxheti pér kérkimin shkencor] nuk mund t& konkludojmé pér pérfitimin qé ka Fakulteti i Shkencave t&
Aplikuara apo Zyra e Kérkimit Shkencor né kété drejtim (t& dhénat e buxhetit jepen né total). Gjithashtu nga
takimi me pérfaqésues t&€ Zyrés s&¢ Marrédhénieve me Jashté dhe bazuar né dokumentacion pér vitet e fundit
nuk ka mbéshtetje financiare t& stafit akademik pér pjesémarrjen né konferenca ndérkombétare.

Rekomandojmé njé alokim mé t& miré t& fondeve né lidhje me kérkimin shkencor né Fakultetin ¢ Shkencave
t¢€ Aplikuara. Ndonése né rang fakulteti éhte e ngritur Qéndra Kérkimore Shkencore nuk gjejmé
evidenca t€ garta n€ lidhje me ményrén e koordinimit dhe bashkéveprimit t& saj me departamentet né
Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara né funksion té rritje s¢ kérkimit shkencor.

Evidentojmé pérpjekje t&¢ angazhimit t& studentéve né aktivitete shkencore pérmes pjesémarrjen né
konferenca studentore qe Institucioni organizon. Prioritetet e kérkimit shkencor reflektohen edhe né tema
diplomé t& zhvilluar nga studentét.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

T& dhénat pér kérkimin shkencor reflektohen né Tabelén 19, Né lidhje me shqyrtimin e dokumentacionit dhe
takime t& zhvilluara me stafin akademik dhe pérfagésues t& Zyrés s& Marrédhenieve me Jashté evidentojmé:

1. Kérkim shkencor né nivel individual té stafit akademik (49 botime).
2. Pjesémarrje té stafit akademik n& konferenca brenda IAL.
3. Pérfshirje t& student&vé né konferenca studentore,

Rekomandojmé rritje t& pjesémarrjes sé stafit né konferenca ndérkombétare.

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

e  Veprimtari kérkimore shkencore 2015-2016, 2016-2017,2017-2018;

e Pérbérja e Qéndrés Kérkimore Shkencore pér vitet 2014-2015, 2015-2016, 2016-2019;
e Relacion i Kérkimit Shkencor pér vitet 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018:

e Relacionin i punés kérkimore shkencore 2011-2015;

e Plan Buxheti pér veprimtariné kérkimore shkencore 2018-2019;

e Formular i Raportimit t& Stafit Akademik pér veprimtaring kérkimre shkencore;

e Programi Erasmus +, Marréveshje, thirrje, aktivitetet;

o Projekte Ndérkombétare;
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11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore
Referuar RVB, KU “LOGOS” ka vendosur marréveshje bashképunimi me universitete brenda dhe jashté
vendit, né€ shérbim t& pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies dhe t& fushés sé kérkimit shkencor [RVB,
fage 97]. Aktualisht KU “LOGOS” ka marréveshje bashképunimi me kéto universitete:

e  Universiteti Bujqésor i Tiranés

e Universiteti Katolik “Zoja e Ké&shillit t& Mirg”

e Universiteti i Pireut, Greqi

e Universiteti Sancti Cyrilli A.D, 1669, Malté

o Universiteti i Maqedonisé Peréndimore, Gregi

e Universiteti Oradea, Rumani

Institucioni ka lidhur gjithashtu marréveshje bashképunimi me komunitetin e biznesit. Aktualisht KU
“LOGOS” ka marréveshje bashképunimi me kéto biznese dhe institucione [Aneksi 9/11: Marréveshjet e
bashképunimit me bizneset dhe institucionet]:

e Studio kontabiliteti “Shembitraku’

e Banka Kombétare Greke (NBG)

e Intersig Vienna Insurance Group

e Telecom Albania

o Shogata Shqiptare e Turizmit

e Neranxi

e Alumil Albania
Vlen t& pérmendet edhe draft marréveshja me Helius Systems, e cila nése realizohet do u shérbejé studentéve
t& programit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar” n& ofrimin e praktikés profesionale dhe ofrimin e
kompjuterave t€ rinj [dok: Marréveshje me Bizneset — Helius Systems].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Referuar Tabelés 20 n€ aneks, KU “LOGOS” ka vendosur disa marrédhénie bashképunimi me disa
universitete brenda dhe jasht& Shqipérisé. Gjithashtu, institucioni ka bashképunime modeste me disa

biznese [Aneksi 9/11: Marréveshjet e bashképunimit me bizneset dhe institucionet].

¥ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktor€ té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e
larté

GVIJ konstaton se KU “LOGOS” ka disa bashképunime me institucione, organizata profesionale,
biznese dhe aktoré t& tregut t&€ punés, sic u listuan né pjesén pérshkrimore mé lart. Kétu pérmendet edhe
draft marréveshja me Helius Systems, e cila nése realizohet do u shérbejé studentéve t& programit
“Bachelor” n¢ “Informatiké e zbatuar” né ofrimin e praktikés profesionale dhe ofrimin e kompjuterave
té rinj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve
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VII - ENSTITUCIONI GARA\ITON V[ARREDHENIE BASHKEPUNIMI
TE BRENDSHME DHE Ti JASHTME
Standardi VIL1 - Instliucmm garanton marrédhénie € frytshme bashképunimi mes persoﬂe]zt té vet.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbik&qyrjen
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit nép&rmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s&
pérgjegjdsive respektive dhe analizés s¢
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédh&nie
i& frytshme bashképunimi.

Personeli akademik dhe administrativ né KU “LOGOS”
bashké&punon népérmjet formave t& ndryshme si:

e Shk&mbim informacioni népérmjet dokumenteve
zyrtare, komunikimeve elektronike, mbledhjeve t&
niveleve t& ndryshme, si mbledhje departamenti,
fakulteti, senati/rektorati, etj.

* Koordinim me zyrat administrative t& IAL
(sekretarisé mésimore, karrierés, burimeve
njerézore, etj)

e  Koordinim ndérmjet njésive akademike
(departamenteve dhe fakulteteve), ku pérfshihet
edhe mésimdhénia né departamente té tjera ose nga
departamente té tjera

e Vlerésimi i performancés sé pedagogéve, nga
drejtuesit e njésive, dhe nga NJSBC

Pér sa mé sipér, GVJ gjykon se KU “LOGOS” nxit né
ményré t& mjaftueshme bashképunimin midis personelit t&
tij akademik dhe administrativ pér ¢éshtjet qé lidhen me
programin e studimit.

Gjithashtu, GVJ &shté i mendimit se institucioni garanton
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi népérmjet ndarjes
s€ detyrave t& personelit. K&to detyra pércaktohen qarté né
disa prej dokumentave bazé té institucionit, sic jané:

e Statuti i KU “LOGOS”

® Rregullorja e programit t&€ studimit “Bachelor” né
“Informatiké e Zbatuar”

e Rregullorja ¢ Departamentit Informatiké e Zbatuar
» Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS”

 Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashkepumml me institucionet homolage jashté vendlt dhe

aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t€ studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktor#l e biznesit vendas
ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marr&dhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve (&
studimeve gq& oftojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale n#
funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve.

l(U “LOGOS” ka vendosur disa man‘édhénie bashképunimi
me universitete té tjera brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu,
institucioni ka bashképunime modeste me aktor# t& biznesit
[Aneksi 9/11: Marréveshjet e bashképunimit me
bizneset dhe institucionet]. N& funksion t& kétyre
marrédhénieve t&€ bashképunimit, KU “LOGOS” ka ngritur
zyrén e marrédhénieve me jashté.

Programi i studimit “Bachelor” n& “Informatiké e zbatuar”
nuk pémban praktiké profesionale. Institucioni aktualisht
po konsideron vendosjen e njé marréveshjeje bashképunimi
me njé kompani t€ zhvillimit t& softuerit pér t& mundésuar
praktikén profesionale né t& ardhmen.

Institucioni ende nuk ka organizuar trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhénésit.

Konkluzionet e vierésimit:

GVIJ gjykon se KU “LOGOS™ nxit bashképunimin mes personelit t& vet akademik dhe administrativ, edhe
pértej departamentit apo fakultetit, né funksion t& programit “Bachelor” né “Informatiké e Zbatuar™,

GV konstaton se KU “LOGOS” ka vendosur disa marrédhénie bashképunimi me universitete t& tjera brenda
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dhe jasht& vendit.

GV]J &shté i mendimit se marrédhéniet e bashképunimit me aktorét e biznesit, né funksion t& kétij programi
studimi jan& modeste. GVJ rekomandon qé té shtohen pérpjekjet pér rritjen e bashképunimit,
vecanérisht me kompani qé veprojné né sektorin e TIK, pér t’i ndibmuar punésimit té studentéve,
aftésimin profesional, dhe njohjes mé té miré té tregut té punés,
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TF STUDIMIT

. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

Pér rekomandimin a), Rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

Pér rekomandimin b), Rekomandimi éshté pérmbushur vetém pjesérisht nga ana e Institucionit.
Pér rekomandimin c), Rekomandimi &hté pérmbushur vetém pjesérisht nga ana e Institucionit.

I[I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-M UNDESITE, THREATS-PENG ESAT).

a.Pika té forta:
1) Kérkesat e tregut t& punés jané té larta pér kété profil studimi;
2) Kolegji Universitar “LOGOS” ka njé qéndrueshméri financiare e cila garanton
vazhdimésing e kétij program studimi;
3) Institucioni garanton cilésing e programit t& studimit. NJSBC &sht& subjekt i pérmirésimit

t& vazhdueshgm i formave té matjes dhe monitorimit & cilésisé s& programit t& studimit;

b.Pika té dobéta:

1) Programi i studimit nuk ka njé studim tregu i cili do t& garantojé zhvillimin dhe
pérmirésimin e tij;

2) Numri i stafit akademik efektiv (PAE) &shté& i vogél;

3) Ngarkesa mésimore e stafit akademik efektiv (PAE) éshté i larté;

4) Rol i dobét i Qéndrés Kérkimore Shkencore né mbéshtetje t& aktiviteteve shkencore t&
Departamentit Informatiké e Zbatuar;

5) Qéndra e Karrierés & Alumni nuk ka njé analizé t& punésimit t& studentéve pér keté

program studimi;

¢. Mundésité:
1) Kolegji Universitar “LOGOS” ndjek njé politiké e cila mbéshtet kualifikimin profesional
té stafit akademik dhe t& studentévé;
2) Institucioni ofron njé infrastrukturé t& duhur pér zhvillimin e programit té studimit;
3) Kolegji Universitar “LOGOS” ka njé biblioteké pasurimi i t& cilés duhet té béhet edhe pér
vitet e ardhshme pér kété program studimi;
4) Stafi akademik me kohg t& pjesshme (PAK) zotéron eksperiencén dhe kualifikimet e

duhura;

d.Pengesat:
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1) Konkurrenca me institucione té tjera t& Arsimit t& Larts me profil t& njgjté studimi;
2) Niveli modest i marréveshjeve té bashképunimit;
3) Mungesa e vazhdimésisé sé programit né nivel “Master i shkencave” sjell edhe pengesé né
pérthithjen e studentéve té rinj dhe né rekrutimin e stafit akademik
Rekomandimet:

1. Institucioni apo departamenti nuk ka kryer njé studim t& miréfillté t& tregut t&€ punés. Rekomandojmé
t€ ndérmerret njé studim tregu pér kété profil studimi.

2. Vlerésojmé qé ky Departament nuk pérmbush kriterin pér njé staf akademik efektiv me grada
shkencore dhe me numér t& konsiderueshém pér t& pérmbushur standardin pér mésimdhénie.
Rekomandojmé q& Tnstitucioni duhet t& zhvillojé njé politiké mé intensive né lidhje me shtimin e
stafit akademik efektiv dhe pérthithjen e njé stafi me grada t& duhura shkencore.

3. Ne rang fakulteti éhte e ngritur si njési e treté bazé edhe Qéndra e Kérkimit Shkencor pér té cilén
nuk gjejmé evidenca t& ploté t& mbéshtetjes qe ajo jep pér kété program studimi. Rekomandojmé njé
koordinim t& punés sé saj né mbéshtetje t& Departamentit t& Informatikés s& Zbatuar.

4. GVI vére se njé pjesé e personelit akademik me kohé t& ploté &shté i mbingarkuar né mésimdhénie,
ku ngarkesa vjetore arrin deri né 330 oré né auditor dhe 7 module t& ndryshme semestrale. GVI
rekomandon uljen e késaj ngarkese né funksion t& rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies dhe outputit
shkencor t& personelit akademik me kohé té plots,

5. Pér vitin akademik 2019 nuk ka blerje té literaraturés né& funksion t& programit t& studimit dhe
rekomandojmé njé pasurim té saj pér vitet e ardhshme akademike.

6. Institucioni nuk i ka véné né dispozicion GVJ-sé t& dhéna apo statistika rreth punésimit t& studentéve
t& kétij programi studimi. GVJ rekomandon q& Zyra e Karrieres & Alumni t& kryejé njé analizé t&

punésimit t€ studentéve té programit “Bachelor” né “Informatiké e zbatuar”,

7. GVIJ rekomandon gé t& shtohen pérpjekjet pér rritjen e bashképunimit, veganérisht me kompani qé
veprojné né sektorin ¢ TIK, pér t'i ndihmuar punésimit té studentéve, dhe njohjes mé t& miré t&

tregut t& punés.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

Dr. Alketa Grepcka

Dr. Ervin Ramollari

B 4

e
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SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

I. SUMMARY ANALYSIS OF FULFILLMENT OF RECOMMENDATIONS FROM THE FIRST
ACCREDITATION

1.

For recommendation a), The recommendation is fully met.

2. For recommendation b), The recommendation was only partly met by the institution.

3. For recommendation c), The recommendation was only partly met by the institution.

II. SUMMARY ANALYSIS OF THE RVJ BY SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSESOPPORTUNITIES, THREATS).

o

W

a. Strengths:

There is a high demand from the labor market for this study profile:

The University College “LOGOS™ has a financial stability, which warrants the continuity of this
study program;

The institution assures the quality of this study program. The Internal Quality Assurance Unit
(NJSBC) is subject to the continuous improvement of the forms of measurement and quality
monitoring of the study program;

b. Weaknesses:

This study program does not have a labor market study, which would warrant its development
and improvement;

The number of full-time academic staff (PAE) is too fow:

The teaching load of the full-time academic staff (PAE) is too high;

Weak role of the Scientific Research Center in support of the scientific activities of the
Department of Applied Informatics;

The Career & Alumni Office does not have an analysis of the employment of the students of this
study program;

¢. Opportanities:

The University College “LOGOS™ pursues a policy that supports professional qualification of its
academic staff and students;

The Institution offers the proper infrastructure for the offering of this study program:

The University College “LOGOS” has a library, which should be enriched in the future years as
well for this study program;

The part-time academic staff (PAK) has the proper experience and qualifications;
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d. Threats:

I Competition with other HEIs offering the same study profile;
2. The modest level of the agreements of collaboration;
3. The lack of continuity of this program to the postgraduate level “Master of Science” presents an
obstacle in attracting new students and recruit of academic staff
Recommendations:

I. The institution or department has not conducted a proper study of the labor market. We recommend
undertaking a market study for this academic profile.

2. According to our evaluation this department does not meet the criteria for an effective academic
staff in terms of staff numbers and scientific degrees necessary to meet the teaching standards. We
recommend for the Institution to undertake a more intensive policy with the purpose of increasing
the effective academic staff and recruiting staff with the appropriate scientific degrees.

3. There is lack of evidence regarding the support that the Scientific Research Center in the
Department of Applied Informatics provides for this academic program. We recommend a
coordination of its work in support of the Department of Applied Informatics.

4. The EEG has discerned that a fraction of the full-time academic staff is overburdened with classes,
with an annual workload of up to 330 teaching hours and 7 different semester modules, The EEG
recommends lowering the teaching load in view of increasing the quality of teaching as well as the
scientific output of the full- time academic staff.

5. For the academic year 2019, there is no evidence of literature purchases in function of the academic
program. We recommend its enrichment for the upcoming academic years.

6. The institution has not provided the EEG with data or statistics on employment of students of this
academic program. The EEG recommends the undertaking of a statistical and data analysis by the
Career & Alumni Office regarding the employment of students from the “Bachelor” program in

“Applied Informatics”.

° EEG recommends that efforts be made to increase cooperation, particularly with companies
operating in the ICT sector in order to assist with student employment as well as to obtain better

knowledge of the current labor market.

External Evaluation Group (Team)

Dr. Alketa Grepck 3/‘)

Dr. Ervin Ramollari
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